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Nacionālā elektronisko plaš
saziņas līdzekļu padome 
(NEPLP) un Ārlietu ministrija 
(ĀM) sadarbībā ar latviešu    
dia s poras institūcijām  Eiro
pas latviešu apvienību (ELA) 
un Pasaules brīvo latviešu ap 
vienību (PBLA) 12. novembrī 
Rīgā rīko semināru „Globālā 
latviešu saziņas tīkla izvei do
šana”. 

Lēmums par semināra rīko
šanu tika pieņemts šīs dienas 
sanāksmē, kuŗā NEPLP pārstāvji 
Aija Dulevska, Dainis Mjartāns, 
Ivars Zviedris tikās ar Latvijas 
Republikas ĀM speciālo uzdevu
mu vēstnieku Rolandu Lappu   
ķi, Eiropas latviešu apvienības 
priekš sēdi Aldi Austeru un Pa 
saules brīvo latviešu apvienības 
pārstāvības vadītāju Jāni An 
dersonu. Tikšanās laikā tika pār
runāti jautājumi par latviešu 
diasporas iekšējo komūnikāciju, 
par ārzemēs dzīvojošo Latvijas 
valstspiederīgo kā svarīgas au 
ditorijas sasniegšanu un uzru
nāšanu, kā arī iesaisti satura vei
došanā Latvijas sabiedriskajos 
plašsaziņas līdzekļos. 

NEPLP loceklis Dainis Mjar
tāns norādīja, ka sabiedriskajā 
pasūtinājumā nozīmīga vieta 

Seminārs „Globāla 
latviešu saziņas tīkla 

izveidošana”

Pieminam Andreju Eglīti

jāieņem ar reemigrāciju saistītu 
jautājumu atspoguļošanai. „Jeb
kuŗam latvietim, kas ilgāku lai 
ku dzīvojis un strādājis ārzemēs, 
atgriešanās Latvijā nav tikai psī
choloģiska izšķiršanās. Jārisina 
daudzi praktiskas dabas jautā
jumi  kā atrast darbu, dzīvesvie
tu, kā nodrošināt bērnu turpmā  
ko izglītību. Tie ir jautājumi, uz 
kuŗiem atbildes jāsniedz ne tikai 
attiecīgo nozaŗu portāliem. Tās 
ir temas, kuŗām turpmāk jābūt 
sabiedrisko saziņas līdzekļu die
nas kārtībā,” uzsvēra D. Mjar
tāns.

Seminārā piedalīsies ārzemju 
latviešu tīmekļa portālu un laik
rakstu redaktori, Latvijas Radio 
un Latvijas Televīzijas pārstāvji, 
sabiedrisko organizāciju un vals ts 
institūciju pārstāvji. 

Semināra mērķis ir noskaidrot, 
kuŗi ir tie satura formāti, kas 
uzrunā ārzemju latviešu kopie
nas Īrijā, Lielbritanijā, Vācijā, 
ASV u.c., diskutēt par satura iz 
platīšanas veidiem, kā arī radīt 
platformu informācijas un pie 
re dzes apmaiņai dažādām ie  sais
tītajām pusēm Latvijā un ārpus 
valsts. 

Sanita Blomniece

Vēstniecība Lielbritanijā pieņems pasu pieteikumus un sniegs 
vairākus konsulāros pakalpojumus tuvāk iedzīvotāju dzīvesvietai 

Mančesterā, Edinburgā un Ņūrijā

Londonas latviešu koŗa rī ko
tā koncerta programma 6. ok 
tobrī Sv. Gabriēla baznīcā bija 
kā paveiktā darba ražas skate 
Pļaujas svētkos. Koncerts bija 
vel tīts četriem gadalaikiem, iz 
mantojot mūsu vecmeistaru, kā 
arī jaunāko laiku komponistu 
skaņdarbus, bet neaizmirstot lat
viešu tautasdziesmu apdares. 

Koristi sevi pieteica, skandējot 
Ziemas saulgriežu dziesmu Kala
dū, kaladū, kuŗai sekoja Andreja 
Jansona un Pēteŗa Aldiņa tautas
dziesmu apdares, kas stāsta par 
ziemu un seno dienu tradicijām. 

Andrejs Jansons nebija vēl sa 
sniedzis desmit gadu vecumu, 
kad kopā ar vecākiem devās 
trimdā, bet Pēteris Aldiņš ir dzi
mis Konektikutā, ASV, un jau 
agri iesaistījies latviešu mūzikas 
pasaulē. Daudzi atcerēsies arī Pē 
teŗa Aldiņa dibināto un vadīto 
ļoti iecienīto mūzikas ansambli 
Kolibri. Interesanti bija salīdzi 
nāt jauno komponistu Ērika 
Ešenvalda, Pēteŗa Aldiņa un Āri
ja Šķepasta Vasaras saulgriežiem 
veltītās kompozicijas ar vecmeis

GADALAIKI DZIESMĀS

tara Jēkaba Graubiņa Līgo.
Patīkamu pārsteigumu sagā

dāja nesen izveidotā kokļu an 
sambļa labi sagatavotais priekš
nesums. Deviņi koklētāji kā mis
tiskā laimes nesēja deviņzirņu 
pāksts deva cerību, ka tiks atdzī
vināta kokļu ansambļu kustība, 
kāda tā bija pag. gs. 70. gados 
gan Latvijā, gan visās latviešu 
mīt nes zemēs.

Parādot  interesi par latviešu 
mūziku un mīlestību pret to, 
trimdas trešās paaudzes piecas 
latvietes pērnā gadā izveidoja 

latviešu tautas mūzikas grupu 
Austrumkalns. Mūzicētājas cen
šas parādīt, cik daudzpusīgas      
un spridzīgas var būt latviešu 
tautasdziesmas, reizēm tās dzie
dot latgaliešu mēlē, reizēm pie
škiŗot tām sitamā instrumenta 
uz mund rinošu piesitienu vai iz  
vē lētā mūzikas instrumenta pa 
vadījumu.

Pianiste Olga Jegunova, kas 
kādu laiku bija iesaistījusies 
Londonas latviešu korī, no sa     
va bagātīgā repertuāra korim 
dāvanā atskaņoja Pēteŗa Vaska 

Stokholmas latviešu koris 20. oktobrī  Gustaf Vasa baznīcā Stokholmā dziedāja kantāti “Dievs, 
tava zeme deg” par godu Andrejam Eglītim 100 un Lūcijai Garūtai 110. Solisti  Pāvils Johansons 
(baritons) un Christer Wikmark (tenors), ērģelnieks  Göran Grahn, diriģente  Gaida Rulle

„Baltā ainava”,  Richarda Dubras 
„Etīde” un Franča Šūberta „Im 
promptu op90. nr. 3”. Šī  dāvana 
tika ne vien korim, bet arī klau
sītājiem.

Koncertu beidza koris ar pie
cām patriotiskām dziesmām, 
uzdrošinoties tajās iekļaut Jā 
zepa Vītola Gaismas pili, lai gan 
vīru balsīs bija tikai divi tenori. 
Kāpēc koŗiem vienmēr un vi   
sur pietrūkst vīru balsu, ja statis
tika liecina, ka latviešu vīriešu 
skaits krietni pārsniedz sieviešu 
skaitu.

Bija gandarījums, redzot, ka 

Londonas latviešu koris, kas 
savos 64 gados ir piedzīvojis gan 
ziedu laikus, gan krizes gadus, ir 
piesaistījis jaunas balsis un ir 
vienotājs spēks, kas saliedē jaun
iebraucējus ar trimdas sabiedrī
bas pēcnācējiem To apstiprina 
koncerta programmā teiktais: 
Koŗa dziedāšanai tagad ir tik     
pat svarīga loma kā tajos laikos, 
dodot jauniebraucējiem iespēju 
kopīgā darbā veidot saikni ar ci 
tiem tautiešiem, uzturēt latviešu 
valodu un tradicijas un apstipri
nāt ticību savas tautas nākotnei.

Zigrīda Daškevica
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Novembrī ir plānots pieņemt 
pasu pieteikumus Mančesterā, 
Edinburgā un Ņūrijā (Ziemeļ
īrijā).

Pases un/vai eID kartes pie  tei
kuma iesniegšana būs iespē ja ma, 
tikai iepriekš piesako ties  nosū tot 
datus (vārdu, uzvārdu, personas 
kodu un tālruņa numuru) uz 
vēstniecības konsulārās no  daļas 
epastu consulate.uk@mfa.gov.lv.

Latvijas vēstniecība informē,   
ka novembrī tiks uzsākta mo bi  
lās pasu darbstacijas izman to šana 
Apvienotajā Karalistē. Lai nodro
šinātu pasu un personas apliecī
bu (eID karšu) pieteiku mu pie
ņemšanu Latvijas valsts piede rī
gajiem ārpus vēstniecības telpām 
Londonā, vēstniecība lietos Ār 
lie tu ministrijas iegā dāto un sa 
gatavoto mobilo pasu darbstaciju.

Vēstniecība izbraukumu laikā 
ierobežotā apjomā sniegs arī ci 
tus konsulāros pakalpojumus, 
piemērām, bērnu reģistrāciju 
Lat vijas pavalstniecībā. Infor mā
cija par vēstniecības sniegtajiem 
pa  kalpojumiem un cenrādi pie
ejama vēstniecības mājaslapā tī 
meklī. 

Vēstniecība aicina Lielbritanijā 
un Ziemeļīrijas Apvienotajā Ka 

ralistē pastāvīgi dzīvojošās Lat
vijas valstspiederīgās personas 
izmantot šo iespēju, lai saņemtu 
vairākus konsulāros pakalpoju
mus tuvāk savai dzīvesvietai.

Latvijas vēstniecība Londonā
45 Nottingham Place London 

W1U 5LY United Kingdom
Tālrunis: + 44 (0) 20 731 200 41
Tālrakstis: + 44 (0) 20 731 200 42
Epasts: embassy.uk@mfa.gov.lv

Spēlē kokļu ansamblis
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EVS 2012 veiksmīgi nori si
nājās  no 5. augusta līdz 19.au 
gustam Latvijas Futbola mā  cī
bu centrā „Staicele”, un tajā 
bija 61 dalībnieks: 38 skolēni, 
13 audzinātāji, 7 skolotāji, 2 
neredzīgo bērnu audzinātāji 
un vadītāja Dace Ali (Pāvula). 
EVS rīcības komiteja: Dace Ali 
(Pāvula), Aira Priedīte, Velga 
Zēg nere, Līnīte ZobensEast un 
Ivars KalnsTimans.

EVS 2012 dalībnieki bija no 
šādām valstīm: Latvija (20 –       
no tiem 5 bijušo „trimdinieku” 
bēr ni), Igaunijas (1), Lielbri ta
nijas (11), Vācijas (1), Beļģi       
jas (1), Francijas (1) un Zvied
rijas (3). 

Ar bērniem darbojās 13 au 
dzinātāji no dažādām valstīm:  
no Latvijas, Lielbritanijas, Vāci
jas, Īrijas, Italijas un Kanadas. 
Audzinātāju vadītājas, tāpat kā 
iepriekšējā gadā, bija EVS ilg  
ga dējās dalībnieces Elizabete 
Svi   lane un Sarma Zēgnere. 

Skolotāju komandā veiksmīgi 
strādāja  septiņas skolotājas: 
San  dra Paegle (LV  latviešu va 
loda), Inese Kravcova (LV  
vēsture), Vita Talla (LV  folklora 
un dziedāšana), Paulīne Buch a
nan un Anna Auziņa (GB  de 
jošana), Anita Hermane (AUS  

Eiropas Vasaras skola 2012 Staicelē un 
Latviešu Neredzīgo biedrība

māksla un aušana), Ilze Ķībure 
(LV  rotkalšana). 

Šogad EVS pirmo reizi uzņē 
ma četrus neredzīgos dalībnie
kus ar diviem speciāalizētiem 
audzinātājiem: Gati Grīntālu     

un Svetlanu Sproģi. Šis projekts 
bija ļoti veiksmīgs, un mēs vēlē
tos turpināt sadarbību ar Lat 
vijas Neredzīgo biedrību, lai        
arī citi vājredzīgie vai neredzī 
gie bērni varētu iegūt jaunas 

2012. gada vasaras sākumā, 
kad Velga Zēgnere uzrunāja Lat
vijas Neredzīgo biedrību un pie
dāvāja neredzīgiem bērniem 
piedalīties Eiropas Vasaras sko
lā, bija skaidrs, ka šādu izdevību 
nedrīkst laist gaŗām. Ne tikai 
tāpēc, ka tā ir lieliska atpūta bēr
niem vasaras posmā, bet arī tā 
pēc, ka ar šādu nometņu palī
dzību cilvēki ar redzes traucē
jumiem tiek integrēti sabied
rībā.

Tā kā Latvijas Neredzīgo bied
rībā biedrs var būt, sākot ar 16 
gadu vecumu, pirmais uzde
vums bija atrast un uzrunāt jau
niešus un viņu vecākus,  tas 
atbilst EVS prasībām. Neredzīgo 
ciemā Juglā atrodas Strazdu  
mui žas internātvidusskola  at 
tīs tības centrs bērniem ar re 
dzes traucējumiem, un tā bija 
pirmā vieta, kur viesojāmies, 
meklējot bērnus nometnei. Vē 
lāk devāmies arī uz Juglas mū 
zikas skolu, kur mācās diezgan 
daudz jauniešu ar redzes trau
cējumiem. Kaut arī tik viegli ne  
    klājās, kā sākumā bija domāts, 
četri dalībnieki tika pieteikti 
EVS. Tie ir Amanda Nicmane, 
Deniss Ovsjaņņikovs, Vanesa 
Kazianova un Maija Fogele.

Amanda un Maija ir 15 gadus 
vecas, abas parallēli mācībām 
nopietni darbojas arī mūzikas 
lauciņā. Maija jau astoņus ga 
dus spēlē flautu un klavieres, ir 
vairāku starptautisku konkursu 
laureāte, savukārt Amanda mā 
cās vijoļklasē. Vanesa un Deniss 
ir 12 gadus veci. Vanesa dejo 
stepu un spēlē blokflautu, bet 
Deniss ir darbojies keramikas 
pulciņā, un viņam ļoti patīk 
sportot. 

Visiem četriem bērniem EVS 
nepieciešams pavadonis, jo vie
nīgi Maijai ir neliels redzes at 
likums, tomēr patstāvīgi orien

zināšanas un draugus ārpus viņu 
ierastās vides. Šāds projekts dod 
arī iespēju EVS dalībniekiem 
saprast un iemācīties, kā mēs, 
redzīgie, varam palīdzēt integrēt 
cilvēkus ar īpašām vajadzībām 

un, nenoliedzami, pats svarīgā
kais, iegūt jaunus draugus. Ze 
māk lasāms raksts, kas publicēts 
Neredzīgo biedrības mājaslapā. 
Par to,  ka šis projekts īstenojās, 
mums jāsaka liels paldies dau
dziem privātajiem ziedotājiem, 
kuŗi atsaucās uz atsevišķu aici
nājumu ziedot naudu konkrēti 
šo bērnu dalībai, tā veidojot pa 
pildu stipendiju fondu līdz  
tekus EVS budžetam.

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 
šogad EVS 2012 piedalījās 10 sti 
pendiāti no Latvijas, tostarp divi 
no pašas Staiceles. Tie ir bērni no 
daudzbērnu ģimenēm vai tādām 
ģimenēm, kur vecāki paši nevar 
atļauties samaksāt EVS 2012  
dalības maksu (180 lati). 

EVS 2012 sirsnīgi pateicas par 
atbalstu: Izglītības fondam Liel
britanijā, Latviešu kopībai un 
Konrades kundzei, Fondam Vā 
cijā, kā arī daudziem privātiem 
ziedotājiem.

Plašāku informāciju par EVS 
darbību pagātnē un jaunākās zi 
ņas var apskatīt mājaslapā www.
eiropasvasarasskola.net

Fotografijas no nobeiguma 
sarīkojuma var apskatīt http://
foto.  inbox.lv/mmftp/EVS2012s

Dace Ali (Pāvula) un 
Velga Zēgnere

tē ties viņa nevar. Amanda, Va 
nesa un Deniss ir pavisam ne 
redzīgi. Šīs divas nedēļas no 
metnē viņiem palīdz Svetlana 
un Gatis, kuŗi strādā Latvijas 
Neredzīgo biedrībā. Starp citu, 
Svetlana 16. augustā tika ievē 
lēta par Latvijas Neredzīgo bied
rības Centrālās valdes priekš
sēdi. Šo divu cilvēku uzdevums 
bija pavadonība uz visām EVS 
nodarbībām, aktīvitātēm un 
eks  kursijām, asistēšana mācību 
laikā, ēdienreizēs, brīvajā laikā, 
tāpat būt par uzticības un at 
balsta personām.

Nometnes trešās dienas pēc
pusdienā notika Latvijas Nere
dzīgo biedrības prezentācija, ku 
ŗā bija iekļauta informācija par 
to, kāda ir neredzīga/vāj re dzīga 
cilvēka ikdiena, kādi ir palīglī
dzekļi cilvēkiem ar re dzes trau
cējumiem. Uz EVS tika uzaici
nāts arī Latvijas Ne  re  dzī go bied
rības Rehabilitā ci jas cent ra dar
bi nieks Aleks andrs Volkovs, ku 
ŗam ir suns pavadonis Teodors 
un kuŗš kopā ar kinoloģi Zaigu 
Kļaviņu pa  stās tīja pārējiem    
EVS bērniem, audzinātājiem un 
skolotājiem, kā mainās ikdiena 
cilvēkam ar redzes traucēju
miem, ja viņa palīgs ir speciāli 
apmācīts suns. Maija demon 
s trēja flautas spēli, Amanda spē
lēja vijoli, savu kārt Vanesa dzie
dāja. Ikvienam bija iespēja iepa
zīties ar Braila rakstu un ar spe
ciālu Braila rakstāmmašīnu iz 
mēģināt rakstīšanu brailā, ie 
pazīties ar balto spieķi, krāsu 
noteicēju, dažāda veida lupām, 
kas pielāgotas spēlēm cilvēkiem 
ar redzes traucējumiem. Efek
tīva bija simulācijas briļļu pre
zentācija, kuŗā dalībnieki varēja 
vizuālizēt, kā redz vājredzīgi cil
vēki. Šāda veida darbība pārē
jiem nometnes dalībniekiem 
deva plašu ieskatu par cilvē 

kiem ar redzes traucējumiem   
un par to, kā paši nometnes 
dalībnieki ikdienā pareizi var 
palīdzēt meitenēm un Denisam.

Šodien ir nometnes pēdējā 
diena, kad sabrauks visu bērnu 
vecāki, radi un draugi. Staiceles 
Kultūras namā noris pēdējie 
mē  ģinājumi pirms nobeiguma 
koncerta. Meitenes gan vēloties 
doties mājās, bet ne jau tāpēc,  
ka nepatiktu EVS, bet tāpēc,       
ka ilgojas pēc ģimenes, jo ne 

viena no viņām līdz šim nav 
vienas piedalījušās nometnē,  
kur nu vēl bijušas prom no ģi 
menes divas nedēļas. Uzdodot 
šo pašu jautājumu Denisam, 
viņš attrauc, ka EVS labprāt pa 
liktu vēl divas nedēļas. Kopu   
mā runājot par EVS, Maija ap 
galvo, ka viņai mīļākās bijušas 
dziedāšanas nodarbības, jo ie 
mācītas jaunas dziesmas, kas 
ieskaņotas arī diktofonā. Pati
kušas aušanas nodarbības un 

1. rindā no kreisas: Amanda Nicmane, Deniss Ovsjaņņikovs, 
Vanesa Kazianova un Maija Fogele. 2. rindā: Svetlana Sproģe un 
Gatis Grīntāls

noteikti arī dejošana. Maija uz 
sveŗ, ka viņai bijuši ļoti labi 
dejošanas partneŗi. 

Amandai un Vanesai mīļākā 
bijusi dziedāšanas nodarbība. 
Atmiņā palicis arī jaukais iz 
brauciens uz Ainažiem un jūr
malu. Vanesa izcēla arī darbu 
video grupā un avīzē, kas viņai 
ļāvis radoši izpausties. No va 
kara aktīvitātēm meitenēm 
visspilgtāk atmiņā palikuši 
„Dziesmu kaŗi”, „Talantu un   
beztalantu vakars”, „Mēmais 
šovs”, kā arī organizētās stafetes. 
Savukārt Denisam neapšau 
bāmi tuvākās bijušas sporta 
rosības – skanošā bumba, deju 
maratons, rīta rosme, stafetes. 
No visām nodarbībām Deniss 
izceļ folkloru – iepazīti un iz 
mēģināti daudzi jauni mūzikas 
instrumenti. Mīļākā gan bijusi 
akordeona spēle. Lielu paldies 
sakām folkloras nodarbību va 
dī tājai Vitai, kas papildus no  dar
bībām strādāja ar Denisu arī 
individuāli. Puisim ļoti patika 
arī aušana un rotkalšana.

Kopumā jāteic, ka EVS no 
metnes dalībnieki, audzinātāji 
un skolotāji ļoti labi uzņēma 
bērnus ar redzes traucējumiem, 
bija izpalīdzīgi, pielāgoja no 
darbības un vakara rosības, lai 
tajās pilnvērtīgi varētu piedalī
ties visi. Maija, Amanda, Vanesa 
un Deniss ļoti ātri iejutās starp 
pārējiem nometnes dalībnie
kiem, ieguva jaunus draugus un 
aizbrauks no EVS ar pozitīvām 
emocijām. Tāpēc izsakām lielu 
paldies Velgai un EVS koman
dai, atbalstītājiem un ziedotā
jiem, jo tikai ar viņu gādību 
šiem jauniešiem bija iespēja divu 
nedēļu gaŗumā būt pilnvērtī
giem EVS dalībniekiem!

Gatis Grīntāls un 
Svetlana Sproģe
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L A T V I J A  D I E N U  R I T Ē J U M Ā
Ārlietu ministrs Londonā

Ārlietu ministrs Edgars Rin
kēvičs 16. un 17. oktobrī darba 
vizītē uzturējās Lielbritanijā, kur 
tikās ar Lielbritanijas ārlietu mi 
nistru Viljamu Heigu (William 
Ha  gue) un Lielbritanijas par
lamen ta pārstāvju palātas Ārlietu 
komisijas locekļiem. Vizītes laikā 
ministrs atklāja arī Latvijas biz
nesa forumu, lai informētu britu 
biznesa vides pārstāvjus par Lat
vijas ekonomikas attīstības ten
dencēm un iepazīstinātu ar in 
vestīciju vidi Latvijā. Forumā pie
dalījās Lielbritanijas uzņēmēji, 
izrādot lielu interesi par investī
ciju iespējām Latvijā un novērtē
jot Latvijas pieredzi ekonomiskās 
un financiālās krizes pārvarē šanā.

Vizītes laikā E. Rinkēvičs tikās 
arī ar latviešu diasporas pārstāv
jiem. Ministrs pauda apņemša
nos paplašināt sadarbību ar tau
tiešiem ārvalstīs un meklēt jau 
nus sadarbības veidus, kā stipri 
nāt saik ni ar Latviju, tostarp vei 
cinot iespējas iegūt izglītību lat
viešu valodā. Ministra atzinīgu 
novērtējumu izpelnījās Anglijas 
latviešu nodarbības kultūras jo 
mā un koŗu darbība, gatavojoties 
Dziesmu svētkiem Latvijā 2013. 
gadā, kā arī griba iesaistīt ie  brau
cējus no Latvijas latviešu sabied
rībā. Ministrs atzinīgus vārdus 
veltīja Daugavas Vanagu organi
zā cijai un Latviešu nacionālajai 
padomei Lielbritanijā, kas jau 60 
gadus ir kopusi un uzturējusi 
latvietību.

dentu vēlētos redzēt Latvijas Mi 
nistru prezidentu Valdi Dom
brovski (Vienotība) un par bu 
džeta komisāru  finanču minist
ru Andri Vilku (Vienotība). Eiro
parlamentāriete aģentūrai LETA 
apgalvoja, ka Dombrovskim lie
lākajā EP polītiskajā grupā  Ei 
ropas Tautas partijā  ir “ārkārtīgi 
augsts reitings” un izredzes tikt 
virzītam par ETP grupas kan di
dātu   lielas. “Viņš jau ir zvaigzne 
mūsu grupā,” sacīja polītiķe. Sa 
vukārt Vilks Vaideres skatījumā  
ir “ideāli precīzs, zinīgs un  ticis 
galā ar mūsu budžetu”. 

***
Vienojušies...

Valsts valodas centrs (VVC) ie 
rosinājis administrātīvo lietve
dību par Latvijas futbola izlases 
preses konferenci, kuŗā netika 
nodrošināts tulkojums latviešu 
valodā. Preses konferencē, kuŗā 
uzstājās izlases galvenais treneris 
Aleksandrs Starkovs, rīkotājam 
bija jānodrošina tulkojums lat 
viešu valodā. Futbola federācija 
VVC paskaidrojusi, ka visi klāt
esošie vienojušies par konferen
ces norisi krieviski. Taču šādā 
gadījumā vispirms bija jāsaņem 
VVC atļauja. Par tulkojuma ne 
no drošināšanu Latvijas territo 
rijā notiekošos sarīkojumos var 
uzlikt naudas sodu no 25 līdz 50 
latiem.

***
GKR Rīgas domes vēlēšanās 

startēs kopā ar SC...
Partija Gods kalpot Rīgai (GKR) 

priekšsēdis Nils Ušakovs, bet gal
vaspilsētas vicemēra amata kandi
dāts  pašreizējais vicemērs, GKR 
priekšsēdis Andris Ameriks.

***
...Reformu partija 

cīnīsies viena
Vienotība Reformu partijai ie 

priekš bija piedāvājusi pašvaldību 
vēlēšanās Rīgā startēt kopā, norā
dot, ka abu partiju programma, 
uzskati un mērķi ir līdzīgi un 
tāpēc netikšot šķelts līdzīgi do 
mājošu partiju elektorāts.

Reformu partija 21. oktobŗa 
vakarā lēma citādi, un nākamgad 
gaidāmajās pašvaldību vēlēšanās 
tā startēs ar atsevišķu sarakstu. 
Partijas pārstāvji skaidroja, ka     
tas būšot efektīvākais veids, kā 
nodrošināt partijas aizsākto re 
formu veiksmīgu pārnesi uz Rī 
gas pilsētu. Ekspertu ieskatā tas 
Vienotības plānus īpaši neietek
mēšot, taču priekšā stāv smags 
darbs. Var cienīt šādu polītiķu 
izvēli, taču ir skaidrs, ka Reformu 
partija izvēlējusies diezgan riskan
tu ceļu, spēlējot par visu banku.

***
Sprūdžs atstādina Lembergu...

Vides aizsardzības un reģionā
lās attīstības ministrs Edmunds 
Sprūdžs (Reformu partija) nolē
mis no amata atstādināt Ventspils 
domes priekšsēdi Aivaru Lem
bergu (Latvijai un Ventspilij). 
Sprūdžs šādi rīkojies, jo no Ģe  ne
rālprokurātūras saņēmis “šokē jo
šu” informāciju par Lemberga 
“saimniekošanu” Ventspils pilsē
tas domes priekšsēža un Vents 
pils brīvostas valdes priekšsēža 
amatā.

Rīkojumu par Ventspils domes 
priekšsēža Aivara Lemberga at 
stā    dināšanu no amata Edmunds 
Sprūdžs parakstīja 22. oktobrī. 

***
...Lembergs smejas

Aivars Lembergs  neatzīst vides 
aizsardzības un reģionālās attīs
tības ministra Edmunda Sprūdža 
(Reformu partija) rīkojumu par 
viņa atstādināšanu no Ventspils 
pilsētas domes priekšsēža amata. 
“Manā dzīvē no tā pilnīgi nekas 
nemainās. Kā esmu bijis, tā pa 
lieku Ventspils pilsētas domes 
priekšsēdis. Mani no amata var 
atstādināt Ventspils domes vai
rākums balsojot, jo dome ir ma 
na darba devēja. Sprūdžam ir 
tiesības aicināt, lai tiktu sasaukta 
Ventspils domes ārkārtas sēde un 
deputāti lemtu par manu atstādi
nāšanu,” sacīja Lembergs. Tā esot 
speciāli sarīkota akcija, izmanto
jot prokurātūras celtajās apsū    
dzī bās ietverto informāciju, kas          
nav pierādīta tiesā. TV pārraidēs 
Lem bergs bieži redzams smejo
ties par ministra lēmumu.

***
Austrālijas Daugavas Vanagi 

dāvina grāmatas
Nacionālās aizsardzības akadē

mijas bibliotēkā nonākušas Aus    
t rālijas Daugavas Vanagu dāvinā
tās grāmatas. Dāvinājuma lielā   
kā daļa atceļojusi no Adelaidas 
Daugavas Vanagiem un Latviešu 
biedrības. Svinīgajā ceremonijā 
Daugavas Vanagu Centrālās val
des priekšsēdis, atvaļināts admi
rālis Andrejs Mežmalis norādīja, 

ka grāmatu dāvināšanas iniciā 
tīva aizsākusies pirms gada, tie
koties ar Austrālijas latviešiem. 
Viņi vēlējās dāvināt grāmatas 
militārajām bibliotēkām Latvijā, 
un ar Mežmaļa palīdzību tās ta 
gad nonākušas Nacionālajā aiz
sardzības akadēmijā.

***
Skrīveŗos palaiž 
kosmisko zondi 

Skrīveŗu meteoroloģisko no  vē
rojumu stacijā 12. oktobrī plkst. 
14.30 bija vēsturisks brīdis. No 
stacijas kosmosā tika palaista 
mūsu valsts vēsturē pirmā kos
miskā zonde, lai no stratosfairas 
filmētu Latviju. Zonde pacēlās 31 
km augstumā. Oranžais putu
plasta objekts nolidoja apmēram 
50 km un nosēdās Jēkabpils 
novada Biržos. 

Projektu īstenoja bērnu zināt
nes centrs Zinoo1 no Cēsīm 
sadarbībā ar Rīgas Techniskās 
universitātes Cēsu filiāles vadību. 
Zondi kopā salika RTU Enerģē
tikas un elektronikas studenti. 
Zinoo1 koordinātors Pauls Ir 
bins norādīja, ka projekta mērķis 
ir veicināt sabiedrības interesi     
par kosmosa apgūšanu un parā
dīt Latvijas jauniešiem, ka kos
moss ir perspektīva nozare.

***
Atklāj piemiņas plāksni 

Andrejam Eglītim
Pieminot Andreja Eglīša 100. 

dzimšanas dienu, 21. oktobrī at 
klāja dzejniekam veltītu piemiņas 
plāksni pie nama Rīgā, Tērbatas 
ielā 46, kur viņš dzīvojis pēdē        
jos mūža gados. Mākslinieka Jā 
ņa Strupuļa veidotajā piemiņas 
plāks nē iekalti  vārdi: “Tauta ir 
manas mājas. 2005. un 2006.ga 

dā šajā namā dzīvoja dzejnieks, 
Triju Zvaigžņu ordeņa virsnieks 
Andrejs Eglītis.”

Akadēmiķis Jānis Stradiņš no 
rādīja, ka pareizais laika posms, 
kad dzejnieks namā dzīvojis,        
bijis no 1998. līdz 2006. gadam. 
Rīgas domei vajadzētu šo kļūmi 
izlabot.

***
Piemineklis Norai Bumbierei
Jelgavā ar mēneša novēlošanos 

20. oktobrī beidzot atklāts piemi
neklis dziedātājai Norai Bum
bierei. Piemiņas zīme “...sadedz, 
savu balsi meklējot...”, ko vei
dojis Kārlis Īle, uzstādīta lauku 
mā aiz pilsētas kultūras nama.   
Piemineklis ir vairāk nekā sešus 
metrus augsta tērauda skulptūra 
ar bronzas kļavu lapām, tās pa 
matne veidota no granīta. Piemi
neklis tapis ar Noras Bumbieres 
fonda atbalstu.

***
Rubiks nekandidēs...

Latvijas Sociālistiskās partijas 
(LSP) līderis Alfrēds Rubiks dar
bojas Eiroparlamenta (EP) Eiro
pas Apvienotā kreiso un Zie
meļvalstu Zaļo kreiso spēku kon
federālajā grupā. Nule viņš pa 
ziņojis, ka negatavojas kandidēt 
nākamajās EP vēlēšanās. Septiņ
desmit septiņus gadus vecais po 
lītiķis atzina, ka lielu daļu mūža      
ir pavadījis dažādos vēlētos ama
tos. Kaut arī viņš jūtoties vēl diez
gan enerģisks un pieredze arī     
esot uzkrāta, pēc EP deputāta 
pilnvaru beigām Rubiks vēloties 
sakārtot savu archīvu, uzrakstīt 
me  muārus un atpūsties dabā. 
Pat laban nākoties rēgulāri lidot 
uz Briseli vai Strasbūru un strā 
dāt tur vismaz trīs dienas nedēļā.

Ziņas sakopojis P. Karlsons

No kr.: Latvijas ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs, vēstnieks 
Eduards Stiprais, LNPL prezidija priekšsēde Lilija Zobens Latvijas 
vēstniecībā Londonā

Saeima atbalsta budžeta projektu
Saeimas deputāti 22. oktobrī 

ārkārtas sēdē atbalstīja 2013. ga 
da valsts budžeta projektu. Par      
to nobalsoja 54 deputāti, pret      
bija 29, atturējās 10 tautas kalpi. 
Deputāti atbalstīja arī vidējā ter
miņa budžeta plānu no 2013.      
līdz 2015. gadam. Uz budžeta 
galīgo lasījumu priekšlikumi ie 
sniedzami līdz 25. oktobrim. 
Galīgajā lasījumā budžetu izska 
tīs 15.novembrī.

Nākamā gada valsts budžeta 
projektā paredzēts deficits 221,1 
miljona latu apmērā jeb 1,4% no 
iekšzemes kopprodukta (IKP).

***
Inese Vaidere par nākamo 

EK prezidentu un 
budžeta komisāru

Eiropas Parlamenta (EP) de  pu
tāte Inese Vaidere (Vienotība) par 
nākamo Eiropas Komisijas prezi

savā kongresā nolēma 2013. gada 
1. jūnijā Rīgas domes vēlēšanās 
startēt kopā ar polītisko partiju 
apvienību Saskaņas centrs (SC). 
Lēmums tika pieņemts, atklāti 
balsojot. Par abu polītisko spēku 
kopīgu startēšanu Rīgas domes 
vēlēšanās nobalsoja pārliecinošs 
vairākums  kongresā klātesošo 
GKR biedru, bet pret bija divi. 
Viens GKR biedrs balsojumā at 
turējās. Vienotā Rīgas domes de 
putātu kandidātu saraksta nosau
kums būs Saskaņas centrs/Gods 
kalpot Rīgai (SC/GKR).

GKR valde ir pilnvarota izvirzīt 
un apstiprināt Rīgas domes de  pu
tātu kandidātus, viņu skaitu un 
vietu kopējā sarakstā, organizējot 
ciešu sadarbību ar SC Rīgas do 
mes deputātu frakciju un valdi. 
SC/GKR Rīgas pilsētas galvas 
amata kandidāts būs pašreizējais 
Rīgas pilsētas galva, SC valdes 

Rīgas Latviešu biedrības priekšsēdis Guntis Gailītis pie                      
Andreja Eglīša piemiņas plāksnes
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VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
“Bauskas aiz

stāvjiem pret otr
reizēju padomju 
okupāciju. 1944. 
29.07  14.09”  
piemineklis ar     
šā  du uzrakstu       
at    klāts 14. sep

temb rī. Nav nedz kāškrusta,   
nedz pat Dzelzs krusta  tikai 
vairodziņš LATVIJA un Saulīte  
pats pirmais Latvijas ģerbonis     
un brīvvalsts armijas kokarde. 
Pieminekļa iniciātors ir leģio   
nārs Imants Zeltiņš, kas nepilnu 
18 gadu vecumā, aizstāvot Baus
ku, granātas sprādzienā zaudēja 
abas plaukstas. “Bet vēlāk uzbū

Vēstures aukās plosītā Bauska

vējis divas mājas un izaudzinājis 
četrus bērnus,” teikts rakstā par 
viņu. Raksts š.g. 16. martā publi
cēts Latvijas Avīzē. Satriecošs 
dzīves stāsts. Ne mazāk satriecošs 
ir vēsturnieka Viestura Sprūdes 
raksts Latvijas Avīzes 21. sep
tembŗa numurā  Pret desmitkār
tīgu pārspēku. 

Piemineklis veltīts 300 brīvprā
tīgajiem, kuŗi 1944. gada vasaras 
beigās cēlās, lai nepieļautu sar
kanarmijas ielaušanos Bauskā. 
Aizstāvju kodols bija brīvprātīgie, 
kuŗu vidū bija arī pusaudži. Vē 
lāk palīgā nāca vācu vienības un 
319., 322. un 23. policijas batal
jons. Pirmos divus saformēja tikai 

1944. gadā, un tas, ka viņi nez     
ko Baltkrievijā darījuši, ir pilnīgs 
“sviests”, teikts rakstā. 23. batal
jons bija uzturējies Ukrainā, “taču 
nodarbināts tur ar ceļu būves      
un fortifikācijas būvju apsardzī
bu, ne ar pretpartizānu akcijām”. 

Piemineklī nav nekā zaimo 
joša, jo pati vēlme nepieļaut Bai 
gā gada atkārtošanos tālaika ap 
stākļos bija saprotama.

Piemineklī iegravētais Kārļa 
Ulmaņa izteiciens  Latvijai jābūt 
latviešu valstij  pamudināja kādu 
komentētāju tīmeklī paust vie
dokli, ka šis citāts nav prātīgi iz 
vēlēts, jo Bauskā pirms kaŗa dzī
voja daudz žīdu, kas tika nogali 

nāti holokaustā. Arī tie bija 
baušķenieki, Latvijas pavalstnieki. 
Bauskā pazīstams un cienīts bija 
rabīns Abrahams Īzaks Kuks 
(Kook), cionisma nacionāli reli
ģiskā strāvojuma pamatlicējs, kas 
neilgi pirms kaŗa kļuva par Pa  les
tīnas (britu mandāta territorijas) 
žīdu pašpārvaldes virsrabīnu. 

Un te nu man diemžēl jākon 
s tatē, ka Bauskas pašpārvalde nu 
jau daudzus gadus ietiepīgi iebilst 
pret nodomu uzcelt memoriālu, 
pieminot 500 Bauskas žīdus, kas 
gāja bojā holokaustā,  kaut gan 
attiecīgais projekts sen ir izstrā
dāts un trūkst vienīgi pašpārval
des akcepta. Skumji...

Nobeigumā – tāds kā melnais 
humors. Kāds man “piespēlēja” 
tīmekļa dzīlēs atrastu “ziņojumu” 
par konfliktu starp Krieviju un 
Latviju sakarā ar to, ka 76. gvardes 

desantnieku divīzijas izlūku rotas 
kareivji, kas izvietoti Pleskavas 
apgabala Čerjochas sādžā, sava 
komandieŗa, gvardes kapteiņa 
Nikolaja Arjakova vadībā nakts 
tumsā veikuši zibenīgu pārgājie 
nu Latvijas territorijā un, sasnie
guši Bausku, demolējuši “piemi
nekli esesiešiem”, lietojot cirvjus 
un stieņus un “piepalīdzot kādai 
mātei” (acīmredzot krievu lamas  
t.s. mātes vārdi  F.G.). “Ziņoju 
mam” pievienota bilde ar paraks
tu: “SS veterāni pieminekļa at  klā
šanā”. Ieraugot šo bildi, es tikko 
valdīju smieklus: uzņēmums iz 
darīts pērnvasar Igaunijā, kur   
tika atklāts piemineklis igauņu 
WaffenSS kaŗavīriem, kas 1944. 
gadā cīnījās Narvas pievārtē.

Idiotisms  vai laba satira?

Franks Gordons

Reliģiskās ap   
rin  das Latvijā nu 
le piedzīvoja sen 
nepieredzētu no 
ti  kumu, proti, 
jauna Bībeles tul
kojuma prezen
tāciju. Būtiski ir 

uzsvērt, pirmkārt, to, ka te nav 
ie   priekšējo tulkojumu pārstrādā
šanas, runa ir par oriģināltekstu 
tulkošanu gluži no jauna, un, otr
kārt, tas ir bijis pamatīgs un ilg 
s tošs darbs Rietumos labi pazīs ta
mā mācītāja Juŗa Cālīša vadībā. 
Darbs sākās 1995. gadā un tātad 
ir turpinājies 17 gadu ilgumā. 
Procesā piedalījās pazīstami seno 
valodu speciālisti, tostarp Uldis 
Bērziņš, Knuts Skujenieks u.c. 
Darba laikā atsevišķas jau pār
tulkotas nodaļas tika izplatītas 
spe ciālistiem, un viņu ieteikumi 
un rekomendācijas, kā atzīst dar
ba grupas pārstāvji, nozīmējušas 
ievērojamu rediģēšanas darbu.

Šis notikums ir sevišķi nozī
mīgs tāpēc, ka latviešu valodā Bī 
bele būtībā izdota tikai divreiz 
pirms tam. Protams, 17. gadsimta 
beigās darbu veica Ernsts Gliks, 
savukārt 1965. gadā trimdas lat
vieši izdeva pārstrādātu Bībeles 
tekstu, jo E. Glika vecmodīgā lat
viešu valoda, protams, bija krietni 
mainījusies. Angliski runājošie 
salīdzinājuma pēc var atcerēties 
klasisko un eleganto karaļa 
Džeim sa Bībeles variantu un to 
salīdzināt ar krietni nesmalkā
kiem variantiem laikā pēc tam.

Latvijā jaunais tulkojums iz  
dots 3000 eksemplāros un divos 
variantos. Vienā variantā ir tā 
dēvētās deiterokanoniskās grā
ma tas vai apokrifi. Runa ir par 
grāmatām, kuŗas neiekļuva tra di
cionālajos Bībeles tekstos ( piem., 
Tobita grāmata, Judītes grāmata, 
Sālamana gudrības grāmata, Si 
raha gudrības grāmata u.c.). Otrā 
variantā, tas ir lētāks, apokrifu 
nav. Man mazliet par pārsteigu
mu, visi jaunās Bībeles eksem 
p lāri tika izķerti dažu dienu laikā, 
jo lēti tie nebūt nav (variants ar 
apokrifiem maksā gandrīz 30 la 
tus). Projekta organizētāji ir so  lī
juši jaunu metienu  nodrošināt 
pēc iespējas drīzāk.

Kas tad jaunajā tulkojumā ir 
atrodams? Jāatzīst, pirmkārt, tas 

JAuNA BīBELE
ir ļoti pilnīgi un apjomīgi ano 
tēts. Atzīmētas tās vietas, kuŗās 
dažādās senajās valodās teksts 
variē, piemēram, pašā pirmajā Bī 
beles nodaļā: „… un Dieva gars 
lidinājās pār ūdeņiem”,  bet zem
svītras atsaucē ir minēts, ka vār 
du „gars” var arī tulkot kā „vējš”. 
Autori informē, ka „zemsvītras 
piezīmēs doti alternātīvi tulko
jumi, vārdu etimoloģija un se 
man tiskās nozīmes, dažāda raks
tura paskaidrojumi un norādes 
uz tiem senajiem manuskriptiem, 
kas nav iekļauti pamatteksta ori
ģinālvalodā”. 

Par to, cik pamatīgs šajā sakarā 
bijis pētnieciskais darbs, varam 
spriest pēc tā vien, ka pētīti ir do 
kumenti akadiešu, aramiešu, ar 
mēņu, ebrēju, etiopiešu, ēģiptiešu, 
grieķu, gruzīnu, latīņu un sīriešu 
valodā. Aramiešu valodā, piemē
ram, runājis Jēzus Kristus. Netālu 
no manas māsas mājas Čikāgā ir 
baznīca, kuŗā dievkalpojumi no 
tiek „mūsu kunga” valodā, un,  
tur gaŗām ejot, es vienmēr pārdo
māju, vai tā tomēr nav milzīga 
ārišķība, jo diez vai vietējie iedzī
votāji ir īpaši aramiešu valodas 
pārzinātāji. Jaunā Bībeles tulko
juma autori ir bijuši tik apzinīgi, 
ka meklējuši pirmavotus visur, 
kur vien tie rodami, un pieļau 
sim, ka latviešu vidū nemaz ne 
bija tik viegli atrast visu minēto 
valodu speciālistus, vēl jo vairāk 
tāpēc, ka arī alfabēts dažādajās 
valodās atšķiŗas.

Bībeles tekstu pazinējiem, tā 
projekta prezentācijas kontekstā 
vēstīja māc. Cālītis, šis tas jau 
najā tulkojumā varētu būt neie
rasts vai pat „šokējošs”. Piemēram, 
viņš citēja baušļus, kur teksta      
„Tev nebūs nokaut” vietā tagad ir 
„Nenogalini!”, „Tev nebūs nepa
tiesu liecību dot pret savu tuvāku” 
vietā „Nedod pret savu tuvāko 
melīgu liecību!” u.tml. Mainījies 
arī labi pazīstamā Jēzus kalna 
sprediķa teksts, kur vecajā varian
tā dažādu katēgoriju ļaudis ap  
rakstīti ar vārdu „svētīgi,” bet jau
najā tulkojumā viņi ir „laimīgi”. 
Sprediķa vecajā variantā: „Savu 
muti atdarījis, viņš tos mācīja.” 
Jaunais variants: „Un viņš sāka   
tos mācīt.” Vārdu sakot, vien
kāršāka valoda, un „svētīgi” un 
„laimīgi” gadījumā  acīmredzot 

pareizāks tulkojums no attiecīgā 
teksta oriģinālvalodas vai vismaz 
cits tulkojums.

Latvijā garīdznieku kopiena 
jauno tulkojumu nav uzņēmusi 
ar vienprātīgu sajūsmu. Latvijas 
luterāņu archibīskaps Jānis Va 
nags kādā intervijā teica, ka „šis 
tulkojums latviešiem ir liels noti
kums. Man tas tiešām patīk. Lai 
arī neierasts, lai gan žēl „zelta 
pan tu,” kuŗus zinu no galvas ve 
cajā formā, šis tomēr ir daudz 
vieglāk lasāms, izteiksmīgāks, uz 
runā emocionālāk. Liela daļa Ve 
cās Derības ir dzeja, un jaunajā 
tulkojumā tā ir nevis vienkārši 
pārtulkota, bet atdzejota.” Taču 
pēc tā vien nav secināms, ka jau
nais tulkojums tūdaļ tiks izman
tots visās baznīcās un draudzēs, 
sākot jau ar to, ka grāmata ir pie
tiekami dārga vienā eksemplā      
rā, – cik dārga tā ir daudzos sim
tos eksemplāru, to katrs lasītājs 
sapratīs pats.

Par archibīskapa minētajiem 
„zelta pantiem” man jāpiekrīt,  ir 
mazliet žēl atteikties no sen jau 
ierastajiem variantiem. Rīgas Sv. 
Glābēja anglikāņu baznīcā, ko 
vada māc. Cālītis, mēs jau kādu 
laiku izmantojam jaunu, vien
kāršāku un „modernāku” tēvrei
zes variantu, vārda „thy” vietā lie
tojot „you” u.tml. Bībeles centrālā 
vēsts no Jāņa evaņģelija karaļa 
Džeimsa variantā skan: „For God 
so loved the world, that he gave his 
only begotten Son, that whosoever 
believeth in him should not perish, 
but have everlasting life,”  un tas ir 
krietni elegantāk un ceremoniā lāk 
par jaunāku variantu: „For God 
loved the world so much that he 
gave his only Son, so that everyone 
who believes in him may not die   
but have eternal life” (latviešu va 
lodā attiecīgi: „Jo tik ļoti Dievs pa 
sauli mīlējis, ka viņš devis savu 
vienpiedzimušo Dēlu, lai ne viens, 
kas viņam tic, nepazustu, bet ie  
gūtu mūžīgo dzīvību” un „Jo Dievs 
tā pasauli mīlēja, ka de  va savu 
vienpiedzimušo Dēlu, lai ikviens, 
kas viņam tic, nepazustu, bet tam 
būtu mūžīgā dzīvība”). Laikam 
attieksme pret šādiem jautāju
miem ir atkarīga no tā, cik cere
moniāli cilvēks raugās uz baz nīcu 
un dievkalpojumiem. Pasaulē jo 
projām ir pietiekami daudz 

baznīcu, kuŗās arvien iz  manto 
karaļa Džeimsa Bībeli. Starp citu, 
brīdī, kad pašreizējais ASV prezi
dents Baraks Obama stājās amatā, 
viņa roka zvēresta laikā bija tieši      
uz tā,  nevis uz cita tulkojuma.

Taču, manuprāt, te nu nav ne 
mazākā iemesla īpaši iespringt,      
jo kas galu galā tā Bībele tāda       
ir? Manā uztverē šajā grāmatā 
apvienotas instrukcijas par to, kā 
dzīvot nomadu vidē pirms vairā
kiem tūkstošiem gadu (Mozus 3. 
grāmatā papildus visām instruk
cijām par to, ko ēst un ko neēst, ir 
arī atrodamas instrukcijas  kā 
rīkoties, ja vannas istabā cilvēks 
at  rod miltrasu), un krietna deva 
daiļliterātūras. Piemēram, četrus 
evaņģelijus, visticamāk, rakstījuši 
cilvēki, kuŗi Jēzu personiski nedz 
pazina, nedz arī savām acīm bija 
redzējuši. Ar to es nebūt nevēlos 
teikt, ka viņi visi kaut ko ir iz 
domājuši tīri no nekā,  nē, viņi 
pierakstīja citu cilvēku nostāstus, 
un mēs visi zinām, ka jebkuŗš 
stāstījums vismaz detaļās un ni 
an sēs var krietni mainīties, kad 
cilvēks tkaut ko stāsta citam – nā 
kamajam, tas savukārt nāka ma
jam, nākamais  vēl nākamajam. 

Vecajā Derībā ir stāsti par cil
vēkiem, kuŗi dzīvojuši 900 gadu 
ilgumā (daiļliterātūra), un par 
plūdiem, kas pārklājuši visu pa 
saules virsmu (daiļliterātūra). 
Kat rā ziņā būtu ļoti grūti apgal 
vot, kā to dara Amerikas apdau
zītie „kristieši”, ka Bībelē ir teksts, 
ko Dievs kādā dienā, kad viņam 
nav bijis nekā labāka, ko darīt, 
nodiktējis sekretārei un viņa   
vārds vārdā to pierakstījusi un 
izplatījusi visā pasaulē, un tāpēc 
ikkatrs vārds, kāds minētajā grā
matā atrodams, ir svēta un neap
strīdama patiesība. Šis apgalvo
jums sabrūk, kaut vai domājot 
par to, kādi katrā evaņģelijā ir 
Jēzus pēdējie vārdi pie krusta. 
Katrā evaņģelijā tie ir citādi, un 
tas nozīmē: ja viens variants ir 
pareizs, tad visi pārējie varianti 
automatiski ir nepareizi. Un tāpēc 
nav ne mazākā iemesla iedomā
ties, ka mūsu zemeslode ir tikai 
dažus tūkstošus gadu veca, jo tā 
„sanāk,” ja saskaita visas paau
dzes, kas uzskaitītas Bībelē.

Viss turpmākais tomēr ir cil  vē
ka, ne Dieva radītāja interpre tā
cijas jautājums. Kādā no iepriek
šējiem mūsu laikraksta numu

riem luterāņu mācītājs Ivo Pav
lovičs raksta, ka „tradicionāli, 
skaid rojot Bībeli, uz Veco Derību 
skatās caur Jaunās Derības priz 
mu. Tikai tad var saprast, kāpēc 
daudz ko no tā, ko lasām Vecajā 
Derībā, mēs vairs nedarām.” Ja no 
tā secināms, ka Vecajā Derībā ir 
dažādas muļķības, bet Jaunajā 
De  rībā viss ir pilnīgi perfekti, au  
tentiski un precīzi, tad var jautāt, 
kāpēc tādā gadījumā Veco Derību 
vispār kāds vairs izmanto. Vēl 
vairāk,  ironiskā kārtā māc. Pav
lovičs tajā pašā sacerējumā raksta 
arī, ka ir iespējama „jauna, cilvēku 
pašu noteikta kārtība”. Protams, 
viņš to piemin negātīvā nozīmē, 
bet kāda ir atšķirība starp viņa 
nosodīto „jauno, cilvēku pašu no 
teikto kārtību” un viņa paša atzi
numu, ka Vecā Derība vairs nav 
vērā ņemama? Vai tad Dievs ir  
teicis, ka „daudz no tā, ko lasām 
Vecajā Derībā”, vairs nav derīgs? 
Nav teicis. To izdomājis cilvēks. 
Un tāpēc var domāt arī par tiem 
tekstiem Bībelē, kuŗus māc. Pav
lovičs un viņa līdzgaitnieki iz  
manto, lai diskriminētu citus. Var 
tikai skumji pašūpot galvu par 
viņa apgalvojumu, ka „ne jau ho 
moseksuālisms nodarbina mū  su 
prātus, bet gan šo homoseksuālo 
attiecību un dzīvesveida cildinā
šana un propaganda”. Tas tomēr    
ir un paliek tas pats homosek 
 s uālisms, par ko cilvēki tik ļoti 
satraucas. Viņiem es ieteiktu vēl 
reiz aplūkot iepriekš minēto teks
tu no Jāņa evaņģelija par jēdzienu 
„ikviens”. Ieteiktu arī necensties 
monopolizēt jēdzienu „kristietis”, 
kā māc. Pavlovičs to dara teiku
mā: „Kristiešu ieskatā homosek 
s uālisms ir grēks.” Pasaulē ir ļoti, 
ļoti daudz kristiešu, kuŗi nav       
tādā ieskatā.

Bet par jauno Bībeles tulkoju
mu ir prieks, lielākoties tāpēc, ka 
māc. Cālītis atšķirībā no daža   
laba cita ir gaišs, iecietīgs, īsts 
mūs laiku mācītājs, un, ja arī viņu 
no Vanaga luterāņiem izslēdza, 
viņš tik un tā ir lielisks mācītājs 
un tik ļoti erudīts, ka tieši viņš   
bija pareizais cilvēks, kuŗam va 
dīt Bībeles tulkošanas komisiju. 
Paldies par darbu! Latviešiem ta 
gad Bībeli lasīt būs vieglāk. 
Nezinu, cik drīz jaunais tulko
jums būs pieejams tautiešiem 
ārzemēs, bet vēlreiz – paldies! 

Kārlis Streips
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„Es nešķiroju dzejnieci no cil
vēka. Es domāju, ja cilvēks raksta 
dzeju, tad viņš ir radīts kā dzej
nieks, un tas nāk pie cilvēcīgā 
klāt,” teikusi dzejniece Veronika 
Strēlerte, kuŗai šoruden svinētu 
simtgadi.

1912. gada 10. oktobrī Dobelē 
rakstveža ģimenē piedzima mei
tene, kuŗai tika dots vārds Rudīte, 
vēlākos gados pazīstamā dzej nie
ce Veronika Strēlerte (prec. Švā be; 
Johansone). Jau agrīnā bēr nībā 
nā   kas pieredzēt bēgļu gaitas Val
kā, vēlāk Krievijā; pēc neatkarī 
gas valsts proklamēšanas ģime  
ne atgriežas Latvijā. Topošā liriķe 
mācās Jelgavas 4. pamatskolā, 
Auces pamatskolā, Jelgavas 2. 
Valsts ģimnazijā un Rīgas 2. Pil
sētas vidusskolā. Jau skolas gados 
raisās interese par literātūru un 
rodas pašas pirmie literārie mē 
ģinājumi, kuŗus atzinīgi novēr
tējis viņas skolotājs, rakstnieks 
Valdemārs Dambergs. Dzimtās 
puses daba, mežs, Auce, Jelgava, 
Zemgales līdzenums vēlākos 
gados „ieskanas” dzejas rindās. 
Lī    dzās dabas vērojumam un tvē
rumam vēlāk „ieskanas” arī pil
sēta, kuŗa glabā „dusošas dvēseles 
kā jūra gliemežnīcas”; „kur esi, 
pilsēta? Tu bēdz un zūdi man,/
Tik tava dvēsele visapkārt dzied 
un skan” līdz pat sāpēm – „mana 
pilsēta deg”. Agri meitenē raisās 
interese par valodām, ar vārdnī
cas palīdzību viņa sāk lasīt vācu 
un franču literātūru oriģinālva
lodā, un vēlāk lirikā ieskanas arī 
kaut kas no viduslaikiem. Pag. gs. 
30. gadu sākumā tiek sāktas ro 
māņu filoloģijas studijas Latvijas 
Universitātē (beigusi 1941. g.) un 
studiju laikā rūpīgi iepazīta fran
ču lirika, īpaši simbolistu dzeja. 
Par traģisku pavērsiena punktu 
topošās dzejnieces pasaules uz 
tverē kļūst mīļotās māsas Helmas 
nāve, ievelkot arī eksistenciālas 
zīmes – kad aizvērsies šī pasaule 
kā dārzs / un mani neatturēs no tā 
ceļa plaša/ neviena roka vairs, 
neviena dvaša. 

1935. gadā literārajā mēneš
rakstā Daugava lasāmas  jaunās 
dzejnieces  pirmās publikācijas. 
Tās tika pamanītas, novērtētas. 
To  laik tik bagātīgajā un daudz
veidīgajā latviešu lirikā bija pa  rā
dījusies jauna balss. Viesturs Vec
grāvis atzīst, ka Veronikas Strē
lertes pasaules izjūtas dziļumam, 
poētiskajam smalkumam un at 
klātībai ir maz līdzinieču 20. gad
simta latviešu liriķu vidū. 

Veronikas Strēlertes dzīve un 
literārā jaunrade veidojās dalīti – 
Latvijas laiks, kad izdoti divi dze
jas krājumi – „Vienkārši vārdi” 
(1937) un „Lietus lāse” (1940), 
kuŗos galvenās temas – dzīve, cil
vēks, daba, dzimtā zeme un mī 
lestība – bija tvertas caur perso
nis  ko pārdzīvojumu prizmu.     
Pēc pirmā krājuma iznākšanas 
Jānis Grīns uzsvēra, ka Strēlertes 
dzeja parāda poētikas, valodu, 
mākslas teorijas, filozofijas no 
pietnas studijas, nevainojamu 
dzejas formu, kuŗā pasaule skatīta 
likteņa un cilvēka garīgās evo lū
cijas mijiedarbē. Otro krājumu 
papildināja dzīvības un nāves 
duā litāte, elēģisks apcerīgums, 
sava veida himniskums. Padom 
ju gads un vācu okupācijas laiks 
dzejniecei aizritēja, strādājot žur
nālā Mana Māja un publicējo 

„Šī dzīve – brīnumainais ceļš uz mājām”
Dzejniecei Veronikai Strēlertei – 100

ties samērā reti, tomēr tieši šajā 
laikā tapušie dzejoļi pamatos vei
do trešo, jau svešumā izdoto krā
jumu „Mēness upe” (1945). 

Otru daiļrades pusi veidoja sve
šuma gadi, kas aizritēja it kā ne 
tālajā Zviedrijā, Stokholmā. Ve  ro
nikas Strēlertes liktenis līdzinās 
daudzo trimdinieku grūtajai gai
tai svešumā: Ar viņu pukstieniem 
man reizē asins rit, mums visiem 
vienam ceļam kājas autas,/no vie
nas zemes mēs, no vienas tautas. 
1944. gada rudenī viņa dodas uz 
Vāciju, kur Berlīnē strādā laik
rakstā Daugavas Vanagi, tomēr 
pēc Berlīnes bombardēšanas 
1945. gada 10. martā atgriežas 
Latvijā  tur beidzamo reizi satie
kas ar vecākiem, piedalās lite rā  
ros sarīkojumos Liepājā, Ventspilī 
un Talsos, bet 8. maijā nedrošā 
motorlaivā dodas pāri jūrai uz 
Zviedriju, aiz sevis atstājot dego 
šo Kurzemes krastu, kas spilgti 
ienācis arī dzejas rindās. Lasītāju 
spēcīgi uzrunā dzejoļi, kuŗos 
ierakstīts rūgtais piespiedu ceļš 
pāri jūrai, dzejā ir skaudra patie
sības apziņa par ilgstošu, rūgtu
ma pilnu trimdas laiku bez illū
zijām, kad pat laiks kļūst svešs, 
kad laiks dzejniekam „liek citus 
ieročus rokās”, jo „pamati ir ska
loti”.

Pirmie grūtie iedzīvošanās gadi, 
ikdienas rūpes un alkas pēc lat
viskās gara pasaules: pretstati, ku 
ŗus iezīmē svešums. Zviedrijā 
dzejniecei Veronikai Strēlertei 
nācās strādāt dažādus darbus 
(bijusi arī apkalpotāja, trauku 
mazgātāja), tuvāks bijis korrek
tores un tulkotājas darbs apgādā 
„Daugava” un lekcijas par lat 
viešu valodu un literātūru Stok
holmas universitātē. Tomēr savā 
veidā garīgs glābiņš bija latvis     
kās kultūras piepildītā Stokhol 
ma ar tās kultūras cilvēkiem, kas 
1945. gadā nonāca tur un bija 
pretmets zviedriskajai ikdienai. 
Arī svešumā top jaunas dzejas 
rindas. Tās lasāmas latviešu trim
das periodikā ne vien Zviedrijā, 
bet jo plaši Vācijā un pat tālajā 
Austrālijā. Svešumā iznāk arī jau
nas grāmatas, tomēr dzejnieci no 
māc bažas – neraisās īstās do  mas, 
nerodas īstie vārdi. Svešums it      
kā tur ciet. 1947. gadā laulībā ar 
literātūrzinātnieku, esejistu un 
kultūrvēsturnieku Andreju Jo 
hansonu (19221983) piedzimst 
dēls Pāvils. Dzīve turpinās. Un 
krāsas pelēkumā reizēm jāmācās 
meklēt katram pašam – sevī, 
ģimenē, mājā un gara pasaulē.

Svešumā iznāk vairāki dzejas 
krājumi – „Mēness upe” (1945, 
atk. 1997), izlase „Sudraba ūdeņi” 
(1949), „Gaismas tuksneši” 
(1951), „Žēlastības gadi” (1961), 
„Pusvārdiem” (1982). Jāpiebilst, 
ka dzejoļu krājumu virsraksti ir 
dziļi jēdzieniski un simboliski, 
atsevišķi izdota balāde „Bruņu 
kalps” (1953), un tad loks it kā 
noslēdzas – dzejas izlases „Mans 
laiks” (1992), „Dzeja” (2003), 
„Lirika” (2004) tiek izdotas Rīgā. 
Nozīmīgs un gaidīts notikums 
bija 2008. gadā literātūrzinātnie
ces Ievas E. Kalniņas sastādītais 
Veronikas Strēlertes Rakstu 1. sē 
jums, kas tomēr līdz šim palicis 
arī pēdējais, kaut darbs turpinā
jies. Svešums dzejas noskaņā, to 
ņos un pustoņos, izteiksmē ie 
nesa jaunus nospiedumus, ap 

liecinot dzejnieces dzimtās zemes 
un tās cilvēku mīlestību bez lieka 
patosa un skaļuma, sāpes par 
izkliedēto tautu un Latviju – Tu 
uzlūko mūs/ar skatienu tālu,/tu 
redzi mūs, Latvija,/atšķirtos, un 
jūtama spēcīga Dieva klātesme. 
1981. gadā tika izdota viņas dze
jas izlase zviedriski Under höga 
träd (Zem augstiem kokiem). 

„V. Strēlertes dzejoļi – tas ir lik
tenis, atbildes Dievam un laik
metam par to, ka ir iespējams 
izdzīvot, ka ir pat pienākums ar 
savu dzīvi teikt patiesību par lai
ku, kad tik bieži ir pagurts, paiets 
gaŗām, aizmirsts, nodots un zau
dēts. V. Strēlertes dzeja nav for
mas jēdziens, tas ir smalkjūtīgs 
atgādinājums mūsdienu cilvē 
kam nepazaudēt mūžīgās vērtī
bas, nepaļauties lietu verdzībai, 
neļauties sašķeltībai un neuras
tēniski izkaisīties” (V. Vecgrāvis). 
Viņa dēvēta par robežu dzejnieci, 
kas stāv uz robežām un vēro 
abpus. Raugās dzīvē un, tuviem 
cilvēkiem aizejot, ieskatās arī 
aiz…, dodoties svešumā, par ro 
bežu kļūst jūra – vārti, žogs, kas 
noslēdz no mājām, no Latvijas. 
Lalita Muižniece atzīst, ka, sā 
kusi ar klasiski kanoniskām for
mām, katrā nākamajā krājumā 
vairāk atkāpdamās, dzejniece 
mek lējusi un atradusi jaunus 
izteiksmes veidus. 

Viņa bija dzejniece ar Dieva 
dotu talantu, nebija daudz raks
tītāja, taču ļoti mīlējusi dzīvi vi 
sās tās izpausmēs. Dzejnieces li 
rikā ir jāieklausās: smalki izs trā
dāta forma, klusināti smalka iz  
teiksme, vārda jēdzieniskais dzi
ļums, klusums un iejūta. Dzejā 
saplūst reālitāte un sapnis, laik
metīgais un mūžīgais, vienīgi cil
vēks reizēm jūtas tik vientuļš šajā 
Dieva pasaulē. „Tikai pamazām 
jāuzrok īstie toņi, jāiedziļinās no 
skaņās un jušanās,” svešumā pau
dusi dzejniece. 

Trimdas liriķu dzejas noska   
ņā, motīvos un izjūtās var atrast 
daudz līdzīga, bet kā būt īpašam, 
atrast to savu skanējumu, to – kā 
uzrunāt lasītāju, klausītāju? Ve 
ronika Strēlerte to ir spējusi: klu 

si un dziļi, bez liekiem vārdiem, 
skaļām frazēm, tomēr tieši, rei
zēm spīvi un nelokāmi, saaužot 
dzejas rindās tautas likteni ar 
katra bēgļa gaitu. Dzejā spēcīgi 
ierakstīta dzejnieces sirdsbalss, 
ilgas un cerības, pārdomas un 
domas par zaudēto Latviju: zemi 
un mājām. Dzīvojot trimdā, dzej
niece ilgojas pēc dabas, pēc meža, 
meklē sirdij un acij radniecīgo: 
„Mūsu pusē pašlaik ir krāšņa 
vasara, kas tik ļoti atgādina Lat
vijas vasaru un vismaz illuzoriski 
ļauj aizmirst svešumu. Šis sve
šums top arvien smagāk pane
sams,” iezīmēta dzejnieces pa 
saules izjūta kādā vēstulē.

Veronika Strēlerte bija ne tikai 
dzejniece, bet arī profesionāla 
tulkotāja, atdzejotāja, redaktore; 
rakstījusi ne vien dzeju, bet arī 
miniatūras, bērnības atmiņas, li 
te rāras apceres, recenzijas, kul
tūrfilozofiskas apceres, sastādī 
jusi latviešu jaunākās dzejas anto
loģiju „Likteņi” (1942), mīlas dze
jas antoloģiju „Paradīzes mek lē
tāji” (1964) un vairākas dzejas iz 
lases. Pie nozīmīgākajiem tulko
jumiem pieder E. T. A Hofmaņa 
„Runča Muŗa dzīves uzskati” 
(1942),Voltēra „Kandids” (1949), 
G. Flobēra „Bovarī kundze”,              
A. Dimā „Trīs musketieŗi” (1953) 
u.c. Vairākkārt saņēmusi Kultū 
ras fonda balvu (1946, 1961, 
1982).

Jau kopš 1973. gada dzejniece 
Veronika Strēlerte kopā ar dēlu 
Pāvilu Johansonu mērojusi ceļu 
pāri jūrai – uz mājām. Tikai to 
laik uz Latviju braukusi nevis 
dzejniece Veronika Strēlerte, bet 
tūriste Rudīte Johansone. Vienīgi 
1989. gada septembrī Dzejas 
dienu laikā pirmo reizi plašākai 
publikai skanējusi viņas dzeja. 
1992. gadā noticis plašāks dzej
nieces vakars Nacionālajā teātrī. 
1993. gada 6. maijā aprāvās dzej
nieces mūžs. Mūžīgu mieru viņa 
rada Dobeles kapsētā. 

Savulaik (1996) cerīgi tika uz 
sākta Veronikas Strēlertes sti
pendija  par literātūras pētnie
cības darbu Latvijā. Dzejnieces    
90 gadu zīmē Rīgā toruden no 

tika literāri sarīkojumi Jāņa Aku
ratera mūzejā un Rakstnieku 
namā; Dobeles kapsētā, dzejnie
ces atdusas vietā, tika atklāts 
tēlnieka Viļņa Titāna veidotais 
piemineklis, literārā mēnešraksta 
Karogs oktobŗa numurs bija vei
dots, atminoties dzejnieci. Diem
žēl dzejnieces simtgade Latvijā 
aizritēja sava veida klusumā. 
Dzimtajā Dobelē, pie nama Brī
vības ielā 3a, kur dzimusi dzej
niece, tika atklāta piemiņas plāks
ne, nolikti ziedi atdusas vietā un 
dzejniece pieminēta atmiņu pēc
pusdienā Dobeles novada cen 
t rālajā bibliotēkā. 

Dzejnieci Veroniku Strēlerti at 
minējās arī Stokholmā. Atliek        
vēl cerīgi gaidīt solīto Rakstu     
otro sējumu (novembrī) un dzej
nieces un tulkotājas Margitas 
Gūtmanes atmiņu grāmatu par 
dzejnieci Veroniku Strēlerti „Dzī
ve ir viens vella izgudrojums” 
(šoziem). Tomēr paliek gruzdoša 
sajūta, ka neprotam, nespējam 
novērtēt savu literāro manto ju  
mu un īstos mirkļos plašāk atgā
dināt, stāstīt, lasīt, rosināt inte   
resi par dzejniekiem un rakstnie
kiem, kuŗi veido mūsu nacionālo 
literātūru, kuŗi cauri grūtībām, 
svešuma sāpēm un tēvzemes il 
gām spēja nepazust citu valodu 
un tautu vidū. Atgādināt, cik rei
zēm nenovērtēta vērtību vērtība 
ir dzimtā valoda. 

Dzejniece Aina Kraujiete Ve 
roniku Strēlerti raksturoja kā 
daiļuma atklājēju, atziņu krājēju 
ar „tūkstoš atklāsmēs dzīvotu 
dzīvi”, kas ietverta dzejā; Margita 
Gūtmane viņā saskatīja rūgtu 
skeptiķi, atsvešinātu no cilvēkiem 
un nepiederīgu laikmetam; Jānis 
Grīns raksturojis Veroniku Strē
lerti kā analitisku un intuitīvu 
tautas un cilvēka likteņceļa tei
cēju; Anna Dagda kā eksisten
ciālo zīmju tulkotāju, bet Jānis 
Rudzītis  kā aristokratisku ere
mīti. Tas liecina, ka Veronikas 
Strēlertes dzeja sniedz interpre
tācijas iespējas, izgaismojot vienu 
vai otru viņas personības/daiļ
rades šķautni. Bet centrā paliek 
cilvēks sava laikmeta griežos, 
dvēsele, personība, esības jēga, 
pietāte, klusuma apjausma (spēja 
saklausīt, dzirdēt, ieklausīties), 
liktenis un Dievs pār visu – „Pa 
teicies Dievam par to” (par dzīvi). 
Dažas sejas es atradu, daudzas 
pazaudēju, /Viena mani pavada 
visur. Veronikas Strēlertes dzeja 
ietveŗ cilvēka dzīvi (mūžu, lik
teni) – cilvēka īslaicīgumu un 
mūžības alkas – dzīve, krāšņā un 
bargā,/tomēr tev uzticos es. Kādā 
sarunā dzejniece pati teikusi, ka 
viņas dzīve ir izteikta dzejā. Tā 
tad ceļš uz dzejnieces personību 
ejams rokrokā ar dzeju. 

Dzīvot, it kā manis nebūtu.
Iejaukt elpu citu dvašā.
Nolūkoties raibā ļaužu spēlē
Kā no tumšas skatītāju telpas.
Visu redzēt, apjaust, minēt mīk
las,
Palikt ārpus lielo viļņu loka,
Staigāt nemanot un, kad būs jā 
iet,
Aiziet nemanot, uz pirkstu galiem.

Sveicot dzejnieces tuviniekus 
un viņas dzejas draugus Latvijā 
un ārpus tās,

Inguna DauksteSilasproģe
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Eiropas Valodu dienās jau tra
dicionāli tiek izsludināts kon
kurss skolu jaunatnei. Labākie 
konkursa darbi jau vairākus 
gadus tiek apkopoti un izdoti 
krājumā. Šogad konkursa te 
mats „Latvija, es esmu tavs 
bērns”. Konkursā aicināti pie
dalīties skolēni no Latvijas un 
ārvalstīm. Darbus gaidīsim līdz 
18. novembrim.

Konkursa nolikumu sk. mājas
lapā www.valoda.lv

Jau iznākuši skolēnu labāko 

AIcINĀM PIEDALītIES!
darbu krājumi „Mana valoda ir 
mans gods”, „Iededzies par savu 
tautu, valsti un valodu”, „Ko, 
Latvija, Tev varu dot?”. Izdots arī 
tulkotais variants ar tekstu lat
viešu, angļu un franču valodā 
„Mana valoda ir mans gods. My 
Language: A Matter of Honour 
for Me. Ma langue est mon hon
neur”. Sagatavošanā ir krājums 
„Starp tevi un mani ir valoda”. 
Ar grāmatām arī var iepazīties 
Latviešu valodas aģentūras mā 
jaslapā.

Lasot Latvija avīzes, bieži 
vien brīnos, kāpēc esmu ie  do
mājies, ka vēl protu latviski,      
ja katrs trešais (nu varbūt katrs 
piektais) vārds gandrīz vai jā 
meklē svešvārdu vārdnīcā! At 
klāti sakot, ja neprastu angliski, 
pusi laika pavadītu neziņā par 
rakstu saturu. Diemžēl arī ma 
na krievu valoda ir „priekš ka 
ķiem”, tāpēc varbūt lasīt Vācijā 
izdotās avīzes? Kāda zinīga per
sona, kas lasa vairākus vācu laik
rakstus, dzirdot manas vaima

PALīGĀ!
latviešu apvienības 1993. gadā 
izdotajā „Latviešu valodas vārd
nīcā”; protams, tā nav svešvār 
du vārdnīca): aspirēts, avioreiss, 
bestsellers, bodibildings, bras
bends, brīfings, dembelis, džems, 
ekvinokcija, ekshūmēt, eskalēt, 
flamme, fuktuks, glamūrs, ģe 
nerēt, impīčments, iniciēt, kait
bordists, kaitsērferis, kerzenieks, 
kičīgs, klipsis, kohēzija, konsenss, 
kreatīvitāte, kvartinants, ļe  men
tars, mačbumba, mačs, marke
tings, meikaps, monitorings, ot 
kats, neordinārs, performance, 
puzle, raiders, rallijs, reanimēt, 
reids, reitings, samits, serviss, 
spīkers, sroks, stresains, superīgs, 

škrobe, tabuizēts, tvīteris, točka, 
vindserfings. 

Pietiks. Lasītājiem, kuŗi prot 
angļu valodu un ir apveltīti ar 
labām mīklu minēšanas spējām, 
nebūs nekādu grūtību uzminēt, 
ko nozīmē modernie „jaunvārdi”, 
kaut reizēm „jaunvārda” nozīme 
būs atkarīga no teikuma satura. 
Varbūt vienam otram gan maz
liet iesāpēsies ausis un mēle 
sametīsies mezglā, tos izrunājot. 

Vēlēdamies pārliecināties par 
lasītāju minēšanas spējām, lū 
dzu atminēt arī šo mīklu: kāda    
ir vārda „epel” oriģinālā rakstība 
angļu valodā? 

Ziņkārībā galvu groza Smīns

Latviešu dziesmu svētkos 
Mil  vokos tu intervēji dzejnie
ku Juri Kronbergu, kā arī pa 
zīstamus trimdas populārās 
mūzikas pārstāvjus. Vai vari 
pa  stāstīt par savu jaunāko pro
jektu?

Es, Mārtiņš Sīmanis, un Korijs 
Avots (Cory McLeod) veidojam 
īsfilmas un filmējam video par 
trimdas mūzikas vēsturi un 
trim das mūziķiem.

Kā radās šāda ideja? Sēžot  
un klausoties „Trīs no Pār dau
gavas” ?

Apmēram tā. Es Latviešu fon
dam iesniedzu pilnmetrāžas       
filmai līdzīgu projektu jau 2004. 
gadā, bet tas viss tika nolikts      
pie malas, jo nepiešķīra atbalstu. 
Nolēmu piestrādāt ar citiem 
projektiem – sevišķi ar Souve
nirs. Šis projekts veiksmīgi gāja 
uz priekšu, jo bija atbalsts. Trim
das mūzikas projektu iesnie
dzām šogad Latviešu fondam, 
Latviešu organizāciju apvienī 
bai Minesotā (LOAM), un arī 
TILTAM. Un TILTS bija pirmie, 
kas atbalstīja, tad LOAM.

Man vienmēr mīļa ir bijusi 
Trimdas populārā mūzika, in 
teresē ne tikai diskografija,  man 
patīk aprunāties ar cilvēkiem,  
kā mūzika ir tapusi, kā  teksti 
ieskaņoti, kā mūziku sešdesmi
tajos un septiņdesmitajos gados 
ieskaņoja – mājas studijās. Tā ir 
mūsu vēsture, tāpēc mani tas      
arī interesē, jo katram laikme
tam ir sava mūzika, savi technis
kie risinājumi. Pagājušo vasaru, 
sēžot ar Mārtiņu Sīmani „At 
balsīs” pie Gaŗezera, sākām       
spriest par Ilmāra Dzeņa platēm 
un par to, ka viņš lietojis instru
mentus, kas nebija raksturīgi 
latviešiem. Tekstos viss ir lat
visks, bet viņš paņem kaut ko    

Jauns projekts par trimdas mūziku
Daiņa Mjartāna saruna ar dokumentālo filmu režisori un operātori Māru Pelēci no Mineapoles (ASV)

no tās vides, kur pats dzīvo, un 
izveido ko jaunu.

Jūs vēlaties radīt virkni īsfil
mu, kas būs redzamas tīmeklī. 
Kas ir tās personības, kuŗas jūs 
intervējat?

Vispirms jau pašus mūziķus. 
Piemēram, intervējām Gati 
Gaujenieku un Arnoldu Kārkli 
(Akacis), arī tekstu autorus. 
Visiem, ar kuŗiem  satiekos, es 
saku, ka mēs cenšamies dziļāk 
iepazīties, jo bieži vien var pa 
runāties stundu, bet otrā, trešā 
stundā vēl vairāk var uzzināt   
par sīkumiem, kas pašam to 
radītājam neliekas būtiski. Mēr
ķis ir radīt īsus sižetus starp 
sešām un desmit minūtēm un 
tad salikt kopā filmā tiem, kuŗi 

varbūt nevar tīmeklī mūsu ma 
teriālu noskatīties.

Ar fotografijām ir vien
kāršāk, taču vislielākās grū
tības būs iegūt filmētu mate
riālu, teiksim, no Akača, Fri
kadeļu zupas, Arvīds un Mūŗ si
tēji, Trīs no Pārdaugavas kon 
certiem. Tu droši vien aicinātu 
lasītājus, ja viņiem ir ar video 
un filmu kamerām uzņemti 
materiāli no sešdesmitajiem, 
septiņdesmitajiem un astoņ
desmitajiem gadiem, nodot    
tos tavā rīcībā?

Tieši tā. Un labi, ka šodien 
varam to pārrakstīt pa taisno 
HD. Mēs to atlīdzinātu, bet, ja 
materiāls nav pārrakstīts digitāli, 
tad mēs vēlētos palīdzēt: teik

sim, ja cilvēkam ir vecās filmi
ņas vai video, kas nav šodien 
viegli sastopami, un ja tas pro
jektā iederētos, tad varat mums 
atsūtīt ar apdrošinātu pastu, un 
mēs oriģinālo materiālu aiz sū
tīsim atpakaļ, kā arī kopiju,  kā 
noskatīties pašus DVD. Un, ja 
cilvēks negrib sūtīt oriģinālu, 
mēs varam piezvanīt un viņa 
pilsētā  uzzināt, kur to vislabāk 
var izdarīt; ja persona pati vēlas 
to aizvest, mēs par to samaksātu. 
Bet lai tas būtu augstākajā kva
litātē (HD), jo bieži vien cilvēki 
ņem un ieraksta uzreiz DVD.

Kādus mūziķus tu gribētu 
intervēt, kuŗi varbūt nav tik 
bieži sastopami latviešu sa 
biedrībā?

Bijušie rokgrupas „Akacis” mūziķi Gatis Gaujenieks un Arnolds Kārklis tagad mūzicē pazīstamajās 
Latvijas grupās „Iļģi” un „Otra puse”

Dziesmu svētkos bija dzej
nieks un dziesmu tekstu autors    
J. Kronbergs, V. Baumanis (Trīs 
no Pārdaugavas), arī G. Gauje
nieks un A.Kārkls. Ļoti vēla 
mies satikt arī Ilmāru Dzeni, 
kuŗam man vēl jāuzraksta. Bau
maņa kungs atnāca uz inter  
viju, un viņam jau bija DVD 
ieraksts ar materiāliem, viņš 
man iedeva liela formāta foto
grafijas, ko ieskanēt. Tātad 
mums jau ir ar ko strādāt.

Pirmā trimdas rokgrupa     
bija Saules brāļi, kur spēlēja 
brāļi Graši. Tas bija ļoti, ļoti 
sen, un jāšaubās, vai ir sagla
bājušies filmēti ieraksti…

Jā, un ir grupas, kuŗas savas 
dziesmas pat neieskaņoja audio 
variantā.. Tagad mēs varam viņu 
stāstīto ierakstīt video.

Skatoties nākotnē, šī nav      
tava vienīgā iecere. Filma Su 
venīrs ir labāk pazīstama, bet 
tu strādā arī ar citiem pro
jektiem.

 Suvenīrs būs šoruden redza
ma divos festivālos ASV, filma 
tātad joprojām tiek izplatīta. 
Nākamo vasaru, kad būšu Lat
vijā, atkal piestrādāšu ar pro
jektu „Burts”, tā ir dokumen  
tāla filma par burvestībām Lat
vijā. Dzīvojot Latvijā, nākas sa 
stapties ar dažādiem ticēju 
miem, sakāmvārdiem, ticību 
pūšļotājiem, tāpēc man radās 
jautājums: kādā līmenī tie tiek 
lietoti un kādu lomu ieņem 
cilvēku ikdienā? 

***
Informāciju par „Trimda 

Dimd!” varat atrast Facebook 
„MaraPele Films”; 

epasts marapelefilms@gmail.
com  un drīzumā www.trimda
dimd.com

nas, paskaidroja, ka avīzes arī 
Vā  cijā, gluži tāpat kā Latvijā,    
esot piebārstītas ar dažādiem 
svešvārdiem vietā un nevietā,  
lai gan gluži labi varētu lietot 
vācu valodas vārdus. Gandrīz 
varētu teikt, ka tāda parādība       
ir jaunākais starptautiskais mo 
des kliedziens. 

Tomēr negribas tik viegli at 
zīties, ka mana latviešu valoda 
kļuvusi aizvēsturiska! Protams, 
jāatzīst, ka valoda mainās, pie
mērojas ikviena laikmeta attīs

tībai dažādās nozarēs, jo līdz ar 
dzīves apstākļu maiņām un 
technoloģisko attīstību ikvienā 
informācijas laukā jāatrod arī 
pareizais apzīmējums un iz  teiks
mes veids. Taču vai jāpaļaujas 
tikai uz dažādu svešvārdu lie to
šanu sakropļotā latviskotā ver
sijā? 

Gribēdams labāk izprast mūs
dienu parādības un maiņas va 
lodā, gribu lūgt lasītājus pa  lī 
dzēt atrast pareizos nosauku 
mus šādiem „stila ziediem” (zi 
nāšanai – nevienu no tiem ne 
atradu izcilo valodnieku Vale
rijas BērziņasBaltiņas un Jāņa 
Bičoļa sastādītajā un Amerikas 

Rīgas Brāļu kapos atsevišķā 
nodalījumā guldīts 41 latviešu 
gaisa spēku izpalīgs. Viņi tika 
no  galināti krievu lidmašīnu 
uzbrukuma laikā 1944. gada      
19. septembrī Mazās Nometņu 
ielas kazarmās (evakuētās Holms 
tekstilrūpnīcas pagalmos) pie 
Māras dīķa Pārdaugavā.

 Kā iepriekšējos 18 gados,          
arī šogad 19. septembrī Brāļu 
kapos pulcējās vācu gaisa spēku 
izpalīgos mobilizētie latviešu 
zēni, tagad sirmgalvji, lai kopā 

19. septembŗa atcere
ar piederīgiem un viesiem pie
minētu un godinātu kritušos 
kaŗa biedrus. 

 Atceres brīdi ar attiecīgu pro
grammu kuplināja Rīgas Kaŗa
vīru biedrības un Mežaskolas 
koŗi. Mežaskolas zēni stāvēja 
sardzē pie Latvijas karoga.

Piemiņas vārdus teica ģene
rālis Juris Vectirāns un Saeimas 
deputāti Inguna Rībena un Rai
vis Dzintars. Pirmajā gaisa spē
ku izpalīgu piemiņas sarīkoju 
mā 1994. gadā Brāļu kapos           

bija pulcējušies ap 400 bijušo 
izpalīgu no Latvijas un no ārze
mēm. Šogad bijām ieradušies 
tikai seši sirmgalvji apmēram    
no 4200 zēniem, kas bija 16 un 
17 gadus veci, kad vācieši viņus 
mobilizēja dienestam 1944. ga 
da vasarā.

 Uz tikšanos atkal 2013. gada 
19. septembrī pulksten 12.00!

A. Lielkājs,
saieta dalībnieks
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Šādu vēsti izdzirdēja „Lat vie 
ši pasaulē  mūzejs un pēt nie
cības centrs” (LaPaMPC) sa 
pul ces dalībnieki, kas 8. ok 
tobŗa pēcpusdienā bija sanā 
kuši „Mākslas mūzeja Rīgas 
Birža” telpās. Sapulci sasauca 
LaPa galvenie dzinējspēki Maija 
Hinkle un Ints Dzelzgalvis, kas 
tikko atgriezušies no gadskār  
tē jas starptautiskas konferences 
Kra kovā, ko angliski sauc Asso
cia tion of European Migration 
Ins titutions Annual Meeting and 
Conference, 2012, bet ikdienā lie
to tikai pirmo burtu salikumu 
AEMI. 

Kad sapulces kvorums (17 da 
lībnieki) ir sanācis, valdes priekš
sēde Maija Hinkle atklāj sapulci 
ar pāris apsveikuma un pateicī
bas vārdiem un tūlīt arī ķeŗas pie 
paredzētās darba kārtas. Veik li 
tiek ievēlētas sapulces vadītāja 
Vita Ozoliņa un sekretāre Maija 
Krūmiņa, kā arī divi jauni valdes 
locekļi un revidente. Valdē darbu 
sāks Valdis Bērziņš, kas  tikai pa 
gājušā rudenī atteicās no Latvie
šu fonda padomes priekšsēža 
amata, un Antra Celmiņa no Ka 
nadas, kas jau mūzejā LaPa ir 
pazīstama kā centīga darbiniece. 
Seko revidentes Ināras Reines ie 
vēlēšana, un mēs esam nonākuši 
pie darba kārtas interesantākiem 
punktiem.

Vispirms priekšsēdes kopsavil
kums par pagājušā gada darbību. 
Tas man liekas gana bagātīgs un 
interesants. Padarīts ir daudz, bet 
kā vienmēr vēl darāmā ir daudz 
vairāk. Pagājušā gada nogalē Na 
cionālā archīva telpās sarīkota 
izstāde „Latvieša stāja svešumā”, 
kuŗas mērķis bija parādīt būtis 
ku trimdas vēstures posmu – lat
viešu bēgļu dzīvi DP nometnēs. 
2011. gadā radās tīmekļa izstāde 
”Latviešu pēdas pasaulē”, ko at 
klāja Siguldas viesnīcā „Ezeri”. 
Tai pašā laikā plānoja arī izstādi 
ar dažādos vēstures posmos iz 

Mūzejs „Latvieši pasaulē” būs cēsīs

ce ļojušo cilvēku dzīves stāstiem. 
To atklāja jau šā gada martā kon
ferencē ”Mutvārdu vēsture: dia
logs ar sabiedrību” Latvijas Uni
versitātes telpās. Tiek plānots iz 
vie tot paliekamu eksponātu jau
nās Gaismas pils telpās. Ir sa  
ņemti vairāki interesanti priekš
meti turpmākām izstādēm, pie
mēram, Anitas Caunes (Tērau
das) lācītis Tedis un Juŗa Rožkal
na veidotais „rūnakmens”. Pla šā
ka informācija par to, ko mūzejs 
dara un kā latviešu sabiedrība 
par to visu var uzzināt, atrodama 
tīmeklī, mājaslapā www.lapa mū
zejs.lv. 

Mūzeja valdes locekļi ir pieda
lījušies ar referātiem gan dažā 
dās sanāksmēs, gan semināros 
un konferencēs. Izstādi „Latvieša 
koferis” ir paredzēts iekļaut 2014. 
gada sarīkojumos, kad Rīga būs 
Eiropas kultūras galvaspilsēta. 
Par dalību pēdējā konferencē 
priekšsēde pastāsta sīkāk. Tur pie
ņemti vairāki interesanti lē  mu 
mi, kas svarīgi mūzejam LaPa.

1. Asociācijas biedri ar prieku 

pieņēma LaPa piedāvājumu rī 
kot 2014. gada AEMI konferenci 
un ikgadējo biedru pilnsapulci 
Latvijā septembŗa beigās. Kon fe
rence vienmēr notiek sep temb ŗa 
pēdējā nedēļā.

2. AEMI biedru organizācijas 
nolēma turpināt darbu ar ES pro 
jektu, kuŗa mērķis ir izveidot Ei 
ropas migrācijas portālu Mig ra
port, kas savienotu Eiropas migrā
cijas informāciju saturošas datu 
bazes. LaPa ir viena no de  viņām 
partneŗorganizācijām projektā.

3. Viens no AEMI pamat mēr
ķiem ir dot iespēju dalīborga ni
zācijām iepazīties un veidot ko 
pīgus projektus. LaPa šī kon feren
ce bija sevišķi veiksmīga šādā tīk
lošanā, jo mēs atradām četrus jau
nus partneŗus projektā par ne 
seniem izceļotājiem no Latvijas     
uz Vāciju, Zviedriju, Zie meļīriju, 
Aust rāliju un Ālandu salām.

4. Klātesošo atsaucība bija liela 
arī LaPa plānotā izglītojošā ku 
gīša braucienā 2015. gada vasarā 
pa Baltijas jūru uz Otrā pasaules 
kaŗa bēgļiem nozīmīgām Eiro 

pas ostām. 
5. Italijas Centro Altreitalie pār

stāve iepazīstināja AEMI biedru 
organizācijas ar plāniem rakstīt 
kopīgu grāmatu par visu Eiro 
pas valstu migrācijas vēsturi. 
LaPa ir partnere arī šinī projektā. 

Savu ziņojumu Maija beidz ar 
apstiprinājumu jau iepriekš dzir
dētām ziņām par mūzejam palie
kamu vietu Cēsīs kādas slēgtas 
arodskolas telpās. Mums tiek pa 
rādītas arī vairākas fotografijas, 
un dalībnieki vairākumā piekrīt, 
ka izvēle ir tiešām laba. Mūzeja 
atklāšana un darbības uzsākšana 
jaunajās telpās paredzēta 2014. 
gada septembrī.

Kasieris Ints Dzelzgalvis ziņo, 
ka kases stāvoklis, tāpat kā visām 
brīvprātīgu latviešu organizā ci
jām, ir gandrīz ciešams, bet no 
teikti varētu būt labāks. Pašlaik 
kasē pēc izdevumos reģistrētiem 
23 887,08 latiem  un 25 388,71 
la  tiem ieņēmumos ir atlikuši 
1 501,63 lati. Kad mēs jau esam 
sapriecājušies par braucienu pa 
mums zināmajām ostām, re 
viden te Ināra Reine nolasa savu 
ziņojumu, kas liecina, ka ar pa 
pīriem mūzejam viss ir labākā 
kārtībā un saskan ar grāmatve
dības noteikumiem Latvijā.

Mūsu sapulce tuvojas beigu 
punktam  dažādiem jautāju
miem, un te nu par plānoto 
braucienu vairāk pastāsta Ints 
Dzelzgalvis. Brauciens paredzēts 
2015. gadā, kas savā ziņā ir lielu 
pasaules notikumu atceres gads. 
Tas būs 70 gadu pēc Otrā pasau
les kaŗa beigām un līdz ar to par 
Eiropas iedzīvotāju lielāko mig
rāciju, kad 24 miljoni cilvēku no 
Centrālās un Austrumu Eiropas 
valstīm bija spiesti atstāt savu 
zemi un meklēt patvērumu Rie
tumu Vācijā. Tai pašā laikā tika 
nodibināta Apvienoto Nāciju 
organizācija. Braucienā aicināti 
piedalīties ne tikai latvieši, bet 
visas tautības, kas bijušas iesais
tītas šajos notikumos. Ints vēl 
piebilst, ka no Krakovas konfe
rences 45 dalībniekiem pieci jau   

ir pieteikušies uz šo braucienu. 
Brauciena maršrutā paredzētas 
ostas, no kuŗām bēgļi devās pa 
saulē. Pieturas būs Rīgā, Tallinā, 
Ventspilī, Visbijā, Liepājā, Klai
pēdā, Gdaņskā, Rostokā, Lībekā, 
Ķīlē, Hamburgā, un brauciena 
pēdējā osta būs Brēmene.

Programma uz kuģa galveno
kārt notiks angļu valodā, tajā 
iekļaus ekskursijas ostas pilsētās, 
lekcijas par attiecīgās pilsētas 
pieredzi 1944. un 1945. gadā, 
pār runas, mūzeju apmeklējumus 
un citas izklaides. Brokastis pa 
redzētas uz kuģa, turklāt našķi  
un dzērieni uz kuģa būs pieeja 
mi visu dienu. Vairāk informā
cijas par šo interesanto braucienu 
var iegūt pie LaPa mūzeja valdes 
locekļiem Inta Dzelzgalvja (ints
dzsr@cs.com), Maijas Hinkles 
(mai jahinkle@verizon.net) un 
Ma  riannas Auliciemas (aulicie
ma@gmail.com). 

Līdz ar to oficiālā sapulces daļa 
ir beigusies, vēl tikai jānofo to
grafējas, un tad varam pavieso
ties pie kafijas, cepumiem un 
glā zes vīna.  Valters Nollendorfs 
pa  stāsta, ka 25. oktobrī ap pus
dienas laiku Okupācijas mūzejs 
uz pārbūves laiku veselā proce 
sijā tiks pārvākts uz Amerikas 
vēstniecības bijušām telpām un 
man arī būšot jānes viens pla 
kāts. Vēl pakavējos, iepazīstos ar 
Mariannu Auliciemu, kas ir mū 
zeja LaPa biroja vadītāja un dara 
daudz, lai šis mūzejs tiešām tap
tu. Apbrīnoju visu valdi, jo tikai 
dažos gados ir paveikts ļoti   
daudz. Atceros, ka dibināšanas 
sapulcē iecerētais man likās ne 
iespējams, bet tagad  šaubu vairs 
nav. Mūzejs par latviešiem pa 
saulē jau ir kļuvis  neapšaubāma 
īstenība, un atliek tikai novēlēt 
sekmes turpmākā darbā. Lai vi 
ņiem veicas, bet es sākšu krāt 
na udu, lai varētu piedalīties 
braucienā ar kuģīti pa kādreiz 
redzētām un dažām arī nere dzē
tam ostām, un gaŗlaicīgi man nav 
nemaz. 

Astrīda

Pirmā rindāa no kr.: Gundega Michele, Marianna Auliciema, 
Maija Hinkle, Juris Zalāns, Ints Dzelzgalvis, Astrīda Jansone. 
Otrā rindā: Vita Ozoliņa, Valters Nollendorfs, Laila Baumane, 
Lilija Treimane. Antra Celmiņa, Ināra Reine, Ieva Vītola, Maija 
Krūmiņa, Ineta DidrichsoneTomaševska, Valda Liepiņa. Trešā 
rindā: Uldis Brūns, Andris Putniņš

Šie trīs vārdi 
šo  ruden sniedza 
rīdziniekiem va 
renu kultūršoku 
jeb „kultūras 
spr ādzienu” – kā 
izteicās kāds žur
nālists. Tas bija 
tik nepieciešami 

šajā gaŗajā rudens laikā, kad, 
skatoties pa logu uz krāsaina
jām krītošajām kļavu lapām, 
gribas tikai meditēt...

15. oktobŗa koncerts Latvijas 
Nacionālajā operā bija, kā varēja 
domāt, pārpildīts līdz pēdējai 
vie  tiņai un vēl vairāk. Turklāt ar 
koncertu organizātoru labo gri
bu tas tika pārraidīts nacionālajā 
televīzijas kanālī.

Tātad – atkal tikšanās ar teica
mo orķestri un tā tagadējo va  
dītāju Andri Nelsonu un mūsu 
vijolnieci Baibu Skridi Brāmsa 
mū  zikā. Tūdaļ pasteigšos ar ap  
galvojumu: koncerts bija pār ba
gāts emocionālām izjūtām un 
pārdomām. 

Vijoļkoncerts Remažorā, 
1878. gadā, faktiski ir simfonija 
ar solo indtrumenta piedalīša
nos. Pakārtojot vijoles partiju 
simfonijas koncepcijai, Brāmss 

Skride, Nelsons un Birminghamas simfoniķi Rīgā
iet Bēthovena pēdās, sekojot no 
rādēm viņa pēdējos trīs klavieŗ
koncertos.

Brāmsa mūzika nenoliedzami 
ir skaista, taču grūta, un tās at  
ska  ņo jums prasa rūpīgu,  iepriekš 
pār domātu reālizāciju, citādi 
kon certs izjuktu mazos roman
tiskos kristalliņos. Komponists 
savā dar  bā atskaņotājiem – kā 
vijolniekam, tā diriģentam iz 
virzījis grūtus, brīžiem gandrīz 
nepaveicamus (tiem laikiem) 
uzdevumus. To gadu kritiķi 
Brāmsa Vi  joļkoncertu bija no 
saukuši par „vijolnieku ienaid
nieku” – tādas techniskās grū
tības komponists bija lēmis šī 
dar  ba atskaņotā jiem. Varbūt tā 
pēc vēl šodien šo darbu bieži 
ne  atskaņo, to uzņe mas atsevišķi 
virtuozi, kuŗiem nekas nav 
neiespējams. Arī Bai bai Skridei 
šis cietais rieksts bija īsti pa zo 
bam. Jau koncerta sā  kumā vijo
les saspēle ar čello, al   tu, fagotu 
un mežragiem ieved klausītāju 
gandrīz pastorālā, idilliskā pa 
saulē, kuŗā jaušamas tālas at  ska
ņas no Monteverdi lai ka gara. 
Arī jaunās mūzikālās idejas un 
motīvi, kuŗi seko cits citam, pa 
mazām liek nojaust  pirmās lielās 

vijoļu kadences tuvošanos. Tajā 
mūsu izcilā vijolniece pilnā mērā 
apliecināja kā savu technisko va 
rēšanu, tā ro  mantisko izjūtu 
daudzveidību.

Īpaši daudzveidīga atsedzās 
solistes gara pasaule koncerta 
otrā daļā – lēnajā, sapņainajos 
kom ponista dvēseles klejojumos. 
Smalkās skaņu arabeskas, kas 
apņēma galveno melodisko te 
mu, pārsteidza ar savu dažādību, 
krāsu atšķirību un noskaņu 
daudzveidību.

Trešās daļas ungāriskais rondo 
posms vijolnieces un orķestŗa 
atskaņojumā kļuva par līksmu 
apoteozi gara možumam un 
dzīvespriekam.

Koncerts noskanēja, noskanēja 
ovācijas. Kādas ir pārdomas par 
tā atskaņojumu?

Pirmām kārtām – Brāmss nav 
Nelsona gara radinieks, jo šeit 
nav Mālera mūzikālās drāmatu r
ģijas, centrtiecīgās drāmaturģijas 
(lai man piedod Brāmsa piekri
tēji!). Līdzīgi kā P. Čaikovskis 
savā vēstulē Nadeždai fon Mekai 
rakstīja, ka „...Brāmsa mūzika 
sa      stāv no fragmentiem, no ne 
no  sakāmiem ”kaut kā”, kuŗi 
meistarīgi saausti kopā. Idejai 

trūkst precīzu kontūru, krāsas 
un dvēseles.” Varbūt ne tik asiem 
izteikumiem varētu pievieno  
ties pilnīgi, taču par fragmen tā
rismu šajā koncertā gan.

Baiba Skride pretēji Nelsonam 
ir izteikta romantiskās mūzikas 
interprete. Šajā mūzikā viņa dzī
vo kā zivs ūdenī. Tas izpaudās arī 
saspēlē ar Nelsonu. Brīžiem šķita, 
ka vijolniece tīšuprāt piebremzē 
orķestŗa skrējienu, lai varētu iz 
garšot kādu romantisku, saldu 
medus lāsi kādā solo pasāžā. Ta 
ču tas tika darīts tik organiski, 
abiem māksliniekiem izdzīvo  
jot vienu skaņu dzīvi, ka nekādu 
māksliniecisku vai aistētisku     
pret runu nejuta ne mazākā mērā.

Baiba līdzīgi kā viņas māsa, 
tagad pazīstamā pianiste Lauma 
Skride ir dzimušas un augušas 
zem laimīgas romantiskas zvaig
znes. Tēvs – diriģents, māte – tei
cama pianiste, spoža koncert
meistare (savulaik studējusi 
kom poziciju pie manis), kuŗai 
19. gadsimta romantika kļuva 
par pašas ideālu pasauli. Šajā 
vidē un mūzikā augušās abas 
nākamās virtuozes to uztveŗ kā 
savas eksistences jēgu. Un jāat
zīst, ka abu māsu mūzicēšanai 

piemīt fascinējošs dziļums, lo 
ģika un neaptveŗama fanta zijas 
daudzveidība.

Andŗa Nelsona koncerta otrā 
daļā atskaņotā Brāmsa 4. sim fo
nija miminorā, 1885. gadā, de 
monstrēja nedaudz citu roman
tisko atslēgu. Monumentālā sim
fonija kļuva gandrīz vizuāli jau
šama, tik mērķtiecīgi, loģiski un 
pilnīgi individuālizēti to reāli 
zēja diriģents un orķestris. Tas 
bija jauns un spožs šī darba in 
terpretācijas paraugs. Īsti 21. 
gad  simta domāšanas un izjūtu 
līmenī. Tas aizrāva elpu jau no 
paša sākuma un nežēlīgi turēja 
pie rokas skrējienā cauri visām 
četrām daļām, beigās pagurušu, 
bet laimīgu iesviežot krēslā. Šī 
populārā simfonija itin bieži 
spēlēta Rīgā. Katrs diriģents cen
ties tajā rast ko savu. Apbrīnoju 
Nelsona radošo daudzpusību – 
no Mālera aiziet pie Brāmsa.  
Kas viņu šeit vilināja? Kuŗa no 
Brāmsa mūzikas īpašībām diri
ģentam šķiet sasaistāma ar Mā   le
ra operisko simfonismu? Brāmss 
taču reprezentē citu domāšanas 
pasauli. Bet koncerts izdevās tei
cams, un visi bija gandarīti. Do 
māju, arī Brāmss...

Pauls Dambis         
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LAtVJu MūZIKAS DIžKoKS
Nākamgad 26. jūlijā apritēs pusotra simta gadu kopš dienas, kad šīs pasaules gaismu ieraudzīja Jāzeps Vītols. 

Apvienoto nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācija UNESCO ir iekļāvusi 
Jāzepa Vītola 150. gadskārtu savā svinamo dienu kalendārā 2013. gadam

(Turpinājums no Nr. 40)

Vītols ir dar
bīgs līdz mūža 
pēdējai dienai. 
Pirms aizdara 
acis, viņš vēl 
1948. gada 24. 
ap  rīļa rītā pie
dalās Otrās lat
viešu kultūras 

ne  dēļas Lībekā koncertu plāno
šanā un pasniedz Robertam Zui
kam kā viņa koŗa moto kompo
nēto dziesmu – vīru kori Kalējs ar 
Kārļa Skalbes vārdiem. Jāzepa 
Vītola pelnu urna guldīta Rīgas 
Meža kapos 1993. gada 27. jū 
nijā. 

Jāzepa Vītola jaunrade bija lat
viešu mūzikas greznums viņa 
laikā, un viņa darbiem visos žan
ros, ko viņš skāris, ir sava vieta 
mū  zikas dzīvē arī šodien. Vairāk 
nekā gadsimtu bez Vītola dzies
mām nav bijusi iedomājama mū 
su koŗu dzīve, lai gan visi zina 
viņa nopietni domāto joku, ka 
techniskās komplicētības dēļ viņš 
ar savām dziesmām esot pats sevi 
no izpildāmo autoru rindas ārā 

izkomponējis. Tas teikts pirms 80 
gadiem, bet skan pagalam neti
cami šodien, kad latviešu koŗi   
kož daudz cietākus riekstus un 
balvas starptautiskos konkursos 
tiem kļuvušas par ikdienu. Šīs 
Vītola paškritikas novecošanos 
sola vēlreiz pierādīt Valsts akadē
miskais koris Latvija ar lielmeis
tara sarežģītāko dziesmu pro 
 g ram mām viņa 150. gadskārtā. 

Plaši, īpašā koncertu ciklā, 150. 
gadskārtā iecerēts tagadējām pa 
audzēm atklāt Jāzepa Vītola solo
dziesmu daudzpusīgo pasauli – 
no atjautīgi gleznainajām bērnu 
tematikas dziesmām līdz izvēr 
s tām mūzikāli drāmatiskām ai 
nām. Vītola vokālā lirika ir val
dzinoša īsteni tāpēc, ka viņš pēc 
savas mākslinieka dabas bija tu 
vāks episkai izteiksmei. Dvēsele 
viņa solodziesmās izpaužas ne tik 
daudz tiešā mūzikālā tekstā, kā 
tas ir, piemēram, Emīlam Dār zi
ņam, bet vairāk gan zemtekstā, 
nojausmās, mājienos. Citiem vār
diem par to rakstījis Jēkabs Po 
ruks: Vītols vairās no tiešo, natu 

rālo, mākslā nepārstrādāto jūtu 
uzplūdiem kā no kaut kā nepie
klājīga, radoša mākslinieka necie
nīga. Vai tas būtu pirmatnējs spēks, 
kas bez apdoma brāžas pāri visiem 
kavēkļiem, vai pārsmalcinātas kul
tūras neirastēnija, kas apjūsmo 
pati savu nevarību, neviena ga  
lējība nav Vītola gaumē. (..) Ar 
kā  du ārēju mieru stingrā formā 
iegrožots nemiers, kvēle, mīla, pat 
ekstaze!

Solodziedoņi rādīs ap 75% no 
Vītola dziesmām, atliekot malā 
pašas agrīnākās, vēl mācekļa ro 
kas darinātās. Mūzikas akadēmi
jas pianistu saime no profesora 
līdz studentam toties apņēmušies 
četros koncertos atgādināt abso
lūti visu, ko Vītols rakstījis kla
vierēm. Klavieŗmūzikas svētki 
būs arī Jāzepa Vītola 6. starptau
tiskais pianistu konkurss 2013. 
gada oktobrī. Savā trešajā kon
kursā jau martā satiksies Latvijas 
mūzikas skolu koŗi un ansambļi, 
bet kompozicijas studenti Vītola 
atcerē sacentīsies instrumentāl
dar bu konkursā par tautas mūzi

kas temām – tātad žanrā, ko vec
meistars bija sevišķi iemīļojis. 
Jāzepa Vītola starpnacionālās 
dar bības aspekti acīmredzot būs 
vienā no centrālajām vietām Mū 
zikas akadēmijas rīkotajā Starp
tautiskajā Jāzepa Vītola 150. gads
kārtas zinātniskajā konferencē. 
Godinot Jāzepa Vītola mūža dar
bu mūzikas paidagoģijā un ie 
vērojot, ka finanču krizes dēļ 
krustcelēs šobrīd atrodas mūzi 
kas izglītība Latvijā, mūzikas pai
dagogi un metodiķi 2013. gada 
rudenī sanāks konferencē par 
sava darba aktuālajiem jautāju
miem. Vasaras vidū, tieši svinību 
vaininieka dzimšanas dienā 26. 
jūlijā, Gaujienā, kas glabā kom
ponista bijušās vasaras mājas 
gaisotni, sāksies ikgadējās Jāzepa 
Vītola Mūzikas dienas Gaujie      
nā – ar koŗu un orķestŗu koncer
tiem, izstādēm, konkursiem, jā, 
un arī ar makšķerēšanas sacensī
bām, atceroties un daudzinot lielā 
meistara lielo vaļasprieka kaislī 
bu pie ūdeņiem. Šajā pašā sakarā 
mūziķi jau jūnijā plāno mest 

makšķeres Liepājas ezerā, sacen
šoties par turienes lielāko zivi. 
Visbeidzot jaunieši gada beigās, 
cerams, sadūšosies arī uz kādu 
kostīmballi seno laiku stilā, ie 
dves mojoties no leģendām par 
Jāzepa Vītola neizsīkstošo jaut
rību un humoru viņa laikmeta 
masku ballēs. 

Vītols, jautrība un balles – vai 
tas maz iet kopā, kāds jautās. Jā, 
būdams universālists, viņš it visā 
prata līdzsvarot smaidu, asprā tī
bu, izklaidi un humoru ar māks
las garīgi pilnveidojošo, humāni 
atbildīgo misiju. Kopumā skatot, 
jāatzīst, ka Jāzeps Vītols vairāk 
nekā jebkuŗš cits viņa paaudzes 
latviešu mūziķis ar savu mūžu 
pauž mūsu mūzikas un arī pla 
šāk – mūsu kultūras  tapšanas 
stāstu. Bet rašanās un tapšana ir 
tas stāsts un mīts, kas ikvienā 
nācijā, sabiedrībā vai profesio 
nālā kopienā uztur un stiprina   
tās pastāvēšanas pamatus, pašap
ziņu un nākotnes gaitu. Lai mums 
izdodas Vītola gads!

Arnolds Klotiņš

Abi Anglijā publicētie DVF ziņu 
biļeteni gādā par informāciju uz 
papīra. Ziemeļanglijā katru mēnesi 
iznāk Ziņotājs un Vidusanglijā 
katru otro mēnesi  Mūsu Balss. 
Abi biļeteni atspoguļo pārmaiņas, 
kas notiek Anglijas latviešu sa 
biedrībā, jo abos par informāciju 
gādā vecai un jaunai trimdai pie
derīgie rakstītāji. Lasām par Lat 
vijas aktuālitātēm un šī informā
cija pārpublicēta no Latvijas izde
vumiem, un vietējo autoru ziņas 
par latviešu sabiedrisko dzīvi An 
glijā. 

Ziņotāja redaktori ir Ruta Dam
bīte un Juris Turciņš, metiens 278 
eksemplāri, financē Ziemeļanglijas 
un Saules novada nodaļas. Mūsu 
Balss redaktore ir Una Torstere, 
financē Vidusanglijas DVF noda
ļas un ziedotāji. 

Ziņotāja augusta numurā ir 
dzīvīgs apraksts par “Dūdalnieku” 
piedalīšanos Baltica 2012 Latvijā, 
autors V.A. Par “Kamoliņa” gada 
sapulci pastāsta Anda Krolla. Tur 
pinājumā konspektīvi rakstiņi par 
notikumiem Latvijā, piemēram, 
“Tauta palīdz atjaunot Māti Lat
viju”, “Baltijas ceļu atkārtos ar 600 
km gaŗu skrējienu” u.c. Pēdējā lap
pusē ziņas par dievkalpojumiem 
Līdsā, Halifaksā, Bradfordā un     
Vo  kingā un sarīkojumiem DVF 
Brad fordas nodaļas namā; piemi
nēti aizgājēji: Irēne Vītols, Ārija 
Buks, dzimusi Kalniņa, un Edgars 
Kažociņš. Mācītāja Gita Putce ai 
cina pieteikties iesvētību un pie au
 gušo kristību mācībā.

Septembŗa numura pirmā lap
pusē no Latvijas Avīzes pārpubli
cēts raksts par Latvijas Daugavas 
Vanagu protestu pret apmeloju
miem, kuŗus izraisījusi Bauskas 
pieminekļa atklāšana,  “Daugavas 
Vanagi gatavi savu cieņu aizstāvēt 
tiesā”. Nākamā lappusē pastāstīts 
par skolotāju semināru 22. sep
tembrī “Mūsmājās”, Koventrijā. 

Biļeteni. Informācijas dažādība
Žēl, ka nav minēts mundrā raks  
ta autors. Trešā lappusē vēl divi 
pārpublicēti raksti no Latvijas zi 
ņu avotiem: “Trīsdesmit procenti 
iedzīvotāju neredz motīvāciju pa 
mest Latviju” un “Mudina NDK 
kļūt stiprākai”. Ceturtā lappusē ir 
kārtējie paziņojumi par dievkal
pojumiem, apsveikums simtgad
niekam Jānim Bachmanim no 
Boltonas un atvadu vārdi Dzidrai 
Vallijai Auziņai.

Mūsu Balss jūlija/augusta nu 
murā daudz krāsu attēlu, kas at 
svaidzina atmiņas par vasaras no 
tikumiem, piemēram, 47. vanadžu 
salidojumu “Mūsmājās”, “Strau 
mē nu” jauktā koŗa” 25. gadskārtu 
“Straumēnos” un Jāņu daudzi nā
šanu “Mūsmājās”. Trīs attēlos re 
dzam, kā Jāņi līgoti DVF Notting
hamas klubā. Priecīgas vēstis no 
Birminghamas ev. lut. draudzes, 
kur Vasarsvētkos kristīti četri bēr
ni un iesvētīti divi jaunieši. No 
Notinghamas ziņa, ka vasarā Lat
vijā laulībā dosies draudzes ilgga
dējais ērģelnieks Māris Pulkstenis 
un Guna Šulce. Attēli biļetena nā 
kamā numurā rāda, ka tas tā noticis. 

Mūsu Balss septembŗa/oktobŗa 
numura desmit lappusēs ir inte
resanta informācija, illustrācijas 
un oriģināli raksti. Divarpus lap
puses aizņem Latvijas ministriju 
sagatavots raksts par 14. jūlija kon
ferenci Rīgā – “Latvieši pasaulē – 
piederīgi Latvijai”. Publicēti kop
uz ņēmumi un piecu valdības 
amatcilvēku attēli, starp tiem eko
no mikas ministrs D. Pavļuts un 
jaunais tieslietu ministrs J. Bor
dāns. Daudz runāts un lemts, 
jāgaida rezultāti. Pārpublicēti vēl 
citi rakstiņi par Latvijas aktuālitā
tēm. 

Derbijā vēstnieks Eduards Stip
rais suminājis simtgadnieku An 
tonu Šlachotu. “Mūsmājās” 15. jū 
lijā sekmīgi risinājušās Koventrijas 
Rīgas volejbola kluba gadskārtējās 

volejbola sacīkstes. kuŗās piedalījās 
desmit dažādu tautību komandas. 
Par dzīvīgo notikumu sprigani 
raksta ŽRM. Valsts svētku sarī ko
jums notiks “Mūsmājās” sestdien, 
17. novembrī, plkst. 15, runās DV 
CV loceklis Aivars Sinka. Krāšņa 
ir DVF Mansfīldas nodaļas illus
trātīvā lappuse ar sludinājumiem 
un paziņojumiem par to, kas 
notiek un notiks. 

DVF Lesteras nodaļas divās lap
pusēs ir nodaļas biedres Līgas Or 
lovskas intervija ar korbijieti, Les
teras nodaļas biedru Ģirtu Lerchu, 
neformālas jauniešu grupas Bērzes 
Strazdi mudinātāju un skubinā
tāju. Grupa rīko ballītes, palīdz tās 
rīkot citiem, lai jaunieši, īpaši ne 
sen atbraukušie, varētu priecīgā 
at  mosfairā baudīt kopā būšanu 
svešumā, programmā iepinot arī 
pa patriotiskam motīvam. Grupa 
jau piedalījusies  dažādos latviešu 
sarīkojumos Anglijā, sākumā Les
terā, DVF nodaļas paspārnē, Igau
ņu nama telpās. Ģirta ieskatā tau
tas identitātes pamats ir valoda. 
Jautāts par jauniešu vēlmi atgriez
ties Latvijā, Ģirts min divus virzie
nus: daļa atgrieztos, ja uzlabotos 
ekonomiskā situācija, daļa grib 
iekļauties vietējā sabiedrībā. Vi 
ņam pašam “ nekur nav tik labi kā 
mājās”. Intervijas pilns teksts ir 
publicēts arī BL Nr. 34, 2. lpp. Girts 
Lerchs ir viens no nākamās Lat
viešu nacionālās padomes Liel bri
tanijā kandidātiem. (BL Nr.37) 

Biļetena pēdējās lappusēs ir sīka 
informācija par Latviešu doku
men tācijas centru un archīvu 
“Strau mēnos” un redaktores rū 
pīgs atskats uz DVF delegātu un 
SIA “LWF viesnīca “Radi un drau
gi”” dalībnieku pilnsapulci ša ga 
da 9. septembrī “Straumēnos”. 
Redaktorei Unai Torsterei darbi  
iet no rokas. Dievpalīgs priekšd ie
nām!

 Dz.P.

Rudens saules apspīdētajos 
Rī gas Brāļu kapos 18. oktobrī 
pulcējās Nacionālo bruņoto 
spēku pārstāvji, organizāciju un 
sabiedrības pārstāvji, lai pie    
mi nētu 130. dzimšanas dienā 
mūsu ģenerāli Mārtiņu Hart ma
ni. At  miņu vārdi mijās ar fak
tiem no jubilāra sarežģītā dzī  
ves gājuma, brīžiem ģimenē, sa 
dzīvē, darbā.

Lai arī ģenerāļa mirstīgās at 
liekas ir kaut kur tālu prom no 
dzimtenes, viņa gars, piemiņa 
un paveiktie darbi dzimtenē nav 
aizmirsti un viņa vārds atrodas 
līdzās cīņu biedru vārdiem mū 
su svētvietā  Rīgas Brāļu ka  pos, 
Mātes Latvijas pakājē. Astrī de 
Ivaska – ģenerāļa meita atceres 
brīdī klātesošajiem no  lasīja senu 
tēvam veltītu dzejoli.

Ģenerāli 
MĀRtIŅu HARtMANI 

pieminot

Bez tevis es būtu tur,
būtu tavā vietā.
 
Mani izsijāja,
tu paliki sietā.
Mani iecepa plācenī,
tu paliki sakasnī.
Mani ieauda svētku svārkā,
tu paliki mārkā.
Mani iebūvēja sijotnē,
Tu paliki eglainē
Viens.
 
Tavas smagās dienas
aust pār mani kā  Greizie rati,
sijājas ka Sietiņš,
aust un riet kā Putnu ceļš.

Esi sveikts, un daudz laimes dzimšanas dienā!

Aizstājējs

Astrīde Ivaska
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Lasiet tīmeklī!
Rietumeiropas latviešu

 laikrakstu

Daugavas Vanagu Latvijā 
(DVL) Rēzeknes nodaļa 10. ok 
tobrī bija izkārtojusi DVL Rē  
zeknes nodaļas vanadzēnu brau
cienu uz Latvijas galvaspilsētu, 
lai apmeklētu Latvijas Okupā
cijas mūzeju un Kaŗa mūzeju 
Rīgā. Kopā piedalījās 40 vana
dzēni no četrām Rēzeknes sko
lām, kā arī skolotāji un 13 DVL 
Rēzeknes nodaļas biedri. Vana
dzēni bija no Kalnezera Katoļu 
pamatskolas Lendžos, Lūcijas 
Rancānes Makašānu amatu vi 
dusskolas, Rēzeknes Lo  gopē dis
kās internātpamatskolas un 
Viļānu vidusskolas. Rēzeknē 
pašlaik ir 120 vanadzēni un 46 
biedri, ieskaitot 9 jauniešus.

Okupācijas mūzejā vanadzē
nus, skolotājus, leģionārus un 
DVL Rēzeknes biedrus uzrunāja 

Rēzeknes Daugavas vanadzēni un vanagi Rīgā!

No kreisās: Jānis Ozols ( DVL bijušais zemes valdes priekšsēdis), Gunārs Spodris (Rēzeknes DVL 
valdes priekšsēdis), Antons Barkāns (leģionārs), Jānis Lagzdiņs (leģionārs), Stefanija Korkla 
(skolotāja), Elizabete Isočenko (pensionāre  nodaļas saimniecības vadītāja), admirālis Andrejs 
Mežmalis, Aleksandra Ludborža (pensionāre  nodaļas arhīviste), Uldis Lupiks (skolotājs 
Logopēdiskajā skolā), Ināra Pujāte (skolotāja Kalnezera skolā) un Lidija Polukejeva (skolotāja  
Makašānu skolā). Nav klāt  Valentina Beitāne no Viļānu skolas

DV priekšnieks, atv. flotiles ad 
mirālis Andrejs Mežmalis, īsu
mā  pastāstot jauniešiem par 
Daugavas Vanagiem, mūsu DV 
kopienu ārzemēs un DV orga
nizāciju. Mežmalis pieminēja arī 
Latviešu leģiona un leģionāru 
vēsturisko nozīmi Otrā pasaules 
kaŗa laikā, piemēram, varonīgo 
Mores kauju, kur caurmērā katra 
Latviešu leģionāru rota stājās 
pretim veselai padomju divīzijai, 
tādējādi nogriežot padomju pār
spēkam ceļu uz Rīgu un atstājot 
brīvu gaitu tūkstošiem mūsu 
tautiešu Vidzemē paglābties no 
padomju varas briesmām un 
no  kļūt brīvībā. Rēzekniešu gru
pu vadīja Gunārs Spodris. Pēc 
Okupācijas mūzeja apmeklēju
ma rēzeknieši devās tālāk uz 
Kaŗa mūzeju.
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Esi sveikts, un daudz laimes dzimšanas dienā!

“Lielisks vakars, tik jauku teāt
ŗa izrādi latviešu valodā Zvied
rijā man vēl nav nācies redzēt!” 
Tā ir tikai viena no ļoti pozi
tīvām atsauksmēm, ko dzirdu 
pēc standup izrādes “Tāda es 
esmu”. Izrāžu apvienības “Panna” 
veidotās drāmaturģes Aivas Bir
beles komēdijas viesizrādes 
Stok holmā 5. oktobrī un Gēte
borgā 6. oktobrī rīkoja Zvied
rijas latviešu apvienība (ZLA) 
un Latviešu apvienība Gētebor
gā (LAG). Zāles bija skatītāju 
pil nas un atsauksmes – labas.  

Tātad tema par to, kur meklēt 
sievietes patieso skaistumu, ir 
aktuāla arī Zviedrijā. Izrādē ak 
trise Zane Daudziņa atveido lat
viešu sievietes, kuŗas savos dzī
vesstāstos nesaudzīgi analizē 
savas ķermeņa formas, izmisīgi 
mēģinot rast skaidrību par dzī
ves laimi un piepildījumu. Nav 
nekādu tabu un formu robežu.  
Brīdis, kad Zanes Daudziņas 
atveidotā varone ar sirpi sev 
simboliski izskuj paduses un 
bikini zonu, ir viens no spilg
tākajiem. Rodas sajūta, ka sie
viete būtu gatava sev pārvilkt 
gluži vai ādu pār acīm, lai tikai 
atbilstu visām sabiedrības uz 

Izrāde  provocē un uzmundrina latviešus Zviedrijā
likto skaistuma ideālu normām. 
Savukārt tirgus zivju sievas tēlo
jumā smiekli nenāk, skaudrais 
dzīvesstāsts gluži vai ievelk sevī, 
pieskaŗas ar raupjajām, sastrā
dātajām rokām, visapkārt jūtams 
zivju smārds. Arī šī sieviete vēlas 
būt skaista un iekārojama, bet 
reālitāte viņai aizliek kāju priek
šā, viņa ir nogurusi… 

Mamma tomēr ir visskaistākā 
sieviete,  tā ir viena no atziņām, 
ko Zanes Daudziņas varone 
atskārst savā stāstā izrādes iz 
skaņā. Par spīti pašu sieviešu 
uz  liktajiem un akceptētajiem 
skaistuma ideāliem, kuŗus pa 
vairo pašu sieviešu radītie sie
viešu žurnāli. “Ne jau par mie
sām bēda, bēda ir galvā,” pēc 
izrādes atzīst režisors Juris Rij
nieks.  

Man, vīrietim, bija interesanti 
vērot, kā par skaudrajiem jo 
kiem saistībā ar  sievietes ķerme
ni un tā “apkopšanu un saveša 
nu pareizajā stāvoklī” izrādes 
laikā sirsnīgi smejas pašas sie
vietes. Skatītāju zālē vairākumā 
bija sievietes. Smējās, protams, 
arī vīrieši, bet sievietes izrādes 
tematika uzrunāja vistiešāk. Kā 
da skatītāja pēc izrādes sarunā 

ar aktrisi un režisoru jautāja, 
kādēļ Latvijas sievietēm ir tik 
augsts “ideālā skaistuma” stan
darts, bet Zviedrijā sievietēm šā 
das prasības ir mazākas. Zane 
Daudziņa atbildēja  Latvijas    
sie vietes dzird, ka viņas ir ļoti    
skaistas. Ka Vācijā sievietes ģērb
jas tā, kā Latvijā ietu sēņot. Šis 
priekš stats nemitīgi tiek atražots.

Tomēr izrāde mēģina lauzt 
uzliktās normas un rosina pa 
skatīties uz sevi no malas. Varbūt 
var un drīkst dzīvot citādi? Pēc 
izsmiešanās un paraudāšanas 
kādu sievieti Latvijā izrāde ie 
dvesmojusi dzīvot. Kāda cita sie
viete izrādes laikā izgājusi pa 
durvīm  provokātīvie un ne 
saudzīgie joki var trāpīt dziļi. 

Latviešu skatītāji Zviedrijā  
balsoja par to, ka izrāde “Tāda   
es esmu” aicina mainīt savus 
priekšstatus un dzīvi. Nedomāt 
tik daudz par savu ārējo izskatu, 
neaizmirst savu patieso vērtību. 
Jo sievietes Latvijā ir stipras, 
gudras un spējīgas. Viņas ir vēr
tība. Un, kā sacīja Zane Dau
dziņa, “riepa” ap vēderu var  būt 
arī glābšanas riņķis, ja vien sie
vietei piemīt humora izjūta un 
dzīvesprieks!” 

Latviešiem Zviedrijā izrāde 
bija arī labs dzīvās latviešu va 
lodas paraugs no Latvijas. “Tā ir 
dzīvā valoda, ko lietojam uz 
ielas. Un tā ir mazā standup 
teātŗa priekšrocība – parādīt to, 
kas notiek šeit un šobrīd,” sa 
runā ar skatītājiem Stokholmā 

atzina izrādes režisors Juris Rij
nieks. Varbūt tas ir viens no va 
ja  dzīgākiem kultūras apmaiņas 
veidiem šobrīd  parādīt dzīvu 
latviešu valodu arī latviešiem 
citās pasaules valstīs. 

Jānis Rozenbergs

Zane Daudziņa
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1922. gada 10. novembrī Al 
sungā Jēkaba un Annas Dupa 
tu ģimenē piedzimst pirm
dzimtais bērns Pēteris Antons. 
Ārpus Latvijas dzīvojošo lat
vie šu katoļu garīgās aprūpes 
direktors emeritus monsin 
jors Pēteris Dupats atskatās uz 
90 mūža gadiem.

Monsinjora Pēteŗa Dupata 
kabatā joprojām ir rožukronis, 
un cita pēc citas tiek skaitītas 
die nai paredzētās lūgšanas. Šīs 
lūgšanas krelles sevī glabā noslē
pumus par ieguvumiem un zau
dējumiem viņa mūžā. 

Rožukroņa noslēpumi liecina 
arī par nodošanos un paļauša nos 
Dievam mūža gaŗumā. Tas, starp 
citu, ietveŗ dzīšanos apzi nāt un 
darīt labāko un to, kas nav mūsu 
spēkos, nolikt lūgšanā un doties 
tālāk. Tas ir dzīves veids, ko Pēte
ris Dupats ir kopis un uzturējis, 
lai atrastu un ap  zinātu savu ai  ci
nājumu. No šāda redzes vie dokļa 
Pēteŗa Dupata lielais jautājums ir 
bijis par to,  kā kristīgās ticības 
saturu izteikt konkrēti un ma 
nāmi savā laikā un tautā. 

1930. gadā Pēteris Dupats uz 
sāk skolas gaitas Alsungas pa 
mat skolā, tās turpina Liepājas 
lietiskās mākslas vidusskolā. Pā r 
iet uz Aglonas ģimnaziju, bet tā 
tiek varmācīgi slēgta. Seko mā 
cības Kuldīgas Valsts ģimnazijā. 

Tieši no ģimnazijas Pēteris 
Dupats tiek mobilizēts vācu ar 
mijā un pēc Otrā pasaules kaŗa 
beigām nonāk amerikāņu gūstā 
Vācijā. Tiek pārvietots uz Cēdel
gemas nometni Beļģijā.

Beļģijā arī tika piedzīvots pa 
aicinājums uz priesterību. Ne 
pie tika ar latviešu un vācu valo
du, filozofijas studijas notika 
franču un flāmu valodā. Tomēr, 

Rožukroņa noslēpumi

darot, cik paša spēkos, un pārējo 
noliekot kā nastu rožukroņa 
krellēs, viņš soli pa solim gāja 
tā  lāk, līdz 1953. gada 12. aprīlī 
tika iesvētīts par priesteri. 

Kopš 1958. gada Pēteris Du 
pats kalpo ne tikai vietējās Bri
seles draudzēs, bet arī latviešu 
katoļiem Beļģijā, Holandē, Luk 
semburgā un Francijā. Seko no 
mi nācija Anglijas, Vācijas un 
Zviedrijas latviešu katoļu ko 
pienu garīgai aprūpei. Savukārt 
1994. gada 24. septembrī Jānis 
kardināls Pujats ieceļ Pēteri Du 
patu par ārpus Latvijas dzīvo
jošo latviešu katoļu garīgās ap 
rūpes direktoru. 

Lai arī Pēteŗa Dupata dzīves 
lielās rūpes bijušas veltītas lat
viešu sabiedrībai, viņš ir dziļi 
ieaudzis beļģu sabiedrībā, un 
kādreiz tieši viņa personisko 
kontaktu dēļ Latvijai vērušās  
gan jaunas durvis, gan iejutīgas 
sirdis. Par šo darbu viņš nav 
sagaidījis pateicību, nav ar to 
dižojies, bet viņa padarītais ir 
apliecinājums, ka viņa ticības 
pārliecība ir izteikta, apzinot un 
darot to, kas katrā laikā un 

situācijā ir bijis iespējams. 
Starp citu jāmin, ka 1995. ga 

da 23. maijā Beļģijas karalis 
Alberts II par mūža ieguldījumu 
Pēterim Dupatam piešķiŗ bru
ņinieka ordeni. 2001. gada 25. 
aprīlī par nopelniem Latvijas 
labā Pēteris Dupats tiek pago
dināts ar Triju Zvaigžņu ordeņa 
zelta Godazīmi, bet 2002. gada 
25. februārī Romas pāvests Jā 
nis Pavils II viņu ieceļ par Svētā 
Krēsla kapellānu un piešķiŗ vi 
ņam monsinjora titulu.

 Pagājušajā gadā Peteris Du 
pats izbeidza aktīvo kalpošanu 
Baznīcā un devās atpūtā pie 
klosteŗu māsām Petites Soeurs 
des Pauvres Briselē. Tur viņš 
katru rītu pie altāŗa svin svēto 
misi un priecājas, ka Dieva tu 
vums ir piedzīvojams ik dienu 
no jauna. Viņš ir samierināts ar 
pasauli un uz to neskatās ar no 
žēlu, bet arī illūziju par pasauli 
viņam nav. Viņš nerunā par to, 
ka agrāk viss bijis labāk, bet ap 
zina šodienu un mēģina ar to 
tikt galā. Viņš ir piepildījis savu 
dzīvi ar uzticību Dievam. 

Normunds Kamergrauzis

“Tāds bijis mans mūžs,” saka monsinjors Pēteris Dupats Teklai Naglei

Madonā 19. oktobrī atklāja Baby Box (glābējsilīti) īpašā namiņā 
blakus slimnīcai. Remontdarbus un aprīkojumu financēja (Ls 14 000) 
Pēteŗa Avena Labdarības fonds „Paaudze”. Madonas glābējsilīte ir sestā 
vieta bērna dzīvībai Latvijā. Baby Box  darbojas Rīgā, Liepājā, Dau
gavpilī, Ventspilī un Rēzeknē, kur jau ievietoti 19 mazuļi. Lielākā daļa 
bērniņu jau ir oficiāli adoptēti. Drīzumā plānots  glābējsilīti satvērt arī 
Valmierā.

Daugavpilī divas nedēļas uzturējās Magdeburgas delegācija no 
Vācijas, kuŗas mērķis bija iepazīt pilsētas pieredzi sociālajā sfairā un 
darbā ar jaunatni. Viesi bija īpaši pārsteigti par vietējo iedzīvotāju at 
saucību un viesmīlību. Viņus ieinteresēja visām iedzīvotāju grupām 
paredzētās brīvā laika pavadīšanas programmas, kuŗās  piedalās īsti 
entuziasti, kuŗi ne tikai veic savus tiešos darba pienākumus, bet darbā 
ar cilvēkiem ieliek visu sirdi.

Liepājas Universitāte  19. oktobrī uzņēma ES izglītības program
mas Erasmus apmaiņas studentus, augstskolu ārzemju sakaru daļu un 
viesaugstskolu studentu pārstāvjus no Daugavpils universitātes, Vents
pils augstskolas un Latvijas Lauksaimniecības universitātes, lai veici
nātu un stiprinātu reģionālo augstskolu sadarbību. Erasmus ir viena no 
populārākajām studentu apmaiņas programmām Eiropā, kas piedāvā 
studijas ārzemēs.

Jelgavā 2. novembrī Latvijas Lauksaimniecības universitātē svi
nīgi atvērs modernāko veterināro klīniku Baltijas valstīs. Tās celtnie
cībā ieguldīti 3 228 848 lati. Uzbūvēta jauna lielo un mazo dzīvnieku 
klīnika ar stacionāru, kā arī rekonstruēts vecais klīnikas korpuss.           
Šeit praktizēsies LLA Veterinārmedicīnas fakultātes studenti. Modernā 
klīnika būs atvērta visu diennakti. 

Latvijas Sarkanā Krusta Rēzeknes komitejā no 15. oktobŗa darbu 
uzsākusi zupas virtuve. Ar labdarības fondu „Ziedot.lv” parakstīts sa 
darbības līgums par financējuma piešķiršanu programmā „Kopgalds – 
siltas maltītes atbalsts”. Financējumu piešķīruši „Rimi Latvija”, Borisa 
un Ināras Teterevu fonds, uzņēmums „Pumpuri”. Brīvprātīgie jaunieši 
pilsētas trūcīgajiem iedzīvotājiem dalīs siltu zupu.

Rēzeknē 12. un 13. oktobrī notika izstāde/gadatirgus „Rēzeknes 
uzņēmējs”,  pulcējot dažādu nozaŗu uzņēmumus un amatniekus no 
Latgales. Rēzeknes dome godināja labākos uzņēmumus. Apbalvoja      
arī lielāko nodokļa maksātāju un iedzīvotāju balsojumā par populā
rāko atzīto Rēzeknes gaļas kombinātu. 

Rēzeknes pilsētas domes sēdē deputāti atbalstīja kvasa ražotnes 
būvniecību pilsētā. Kopējā platība būs 650 kvadrātmetri. Būs ne vien 
ražošanas telpas, bet arī tirdzniecības – degustācijas zāle. Vietējiem ie 
dzīvotājiem būs  jaunas darba vietas. 

Jelgavā 31. oktobrī notiks konference „Tūrismu raksturotāji  rādī
tāji un veiksmes stāsti Zemgalē”. Interesenti aicināti doties Jelgavas 
pilsētas iepazīšanas ekskursijā „Izzini Jelgavu!”. Konferencē  paziņos 
uzvarētājus akcijā „Brīvdienu maršruti pa Zemgales laukiem”, kas 
no risinājās no šā gada 1. maija līdz 28. oktobrim.

Jēkabpilī 9.novembrī notiks patriotisks sarīkojums „Latvijas ka 
ŗavīrs laikmetu griežos”, ko rīko Latvijas Ģenerāļu klubs sadarbībā ar 
Rekrūtēšanas un jaunsardzes centru, Zemessardzes 56. kājnieku batal
jonu. Paredzēta Ģenerāļu kluba pārstāvju tikšanās ar skolu jaunatni, 
piemiņas koku stādīšana, Krustpils kultūras namā filma par kaŗavīru 
ikdienu starptautiskās operācijās, koncerts, kā arī lāpu gā jiens un ziedu 
nolikšana pie pieminekļa „Kritušajiem par Tēviju”. 

Vecgulbenes muižā notika desmitā Baltijas valstu lauku sieviešu 
konference, ko rīkoja Latvijas lauku sieviešu apvienība. Piedalījās 
apmēram 120 dalībnieces no Igaunijas, Lietuvas un Latvijas.

Ventspils Kultūras centrā notika tradicionālie Folkloras svētki, 
kas veltīti Krišjāņa Barona jubilejai. Sarīkojuma tematika katru gadu 
mainās. Šoruden svētki saistīti ar vasarā notikušo starptautisko folk
loras festivālu Baltica.

 Valmieras pilsētas Kultūras centra telpās notika Veselības minis
t rijas un Rīgas vingrošanas kluba “DCH studija” organizēta trīs 
stundas ilga bezmaksas nodarbība senioriem. Tās dalībnieki ne tikai 
kārtīgi izvingrojās, bet arī saņēma illustrātīvu materiālu, kuŗā sakopoti 
visi nepieciešamie vingrinājumi, kā arī cita ar veselību saistīta infor
mācija.

Latvijā pazīstamā režisore Dita Balčus ar ģimeni nolēmusi at  
  jau not Ziemeru pili Alūksnes novadā. Savulaik šī pils bijusi slavena ar 
saviesīgiem sarīkojumiem. Ballēm krāšņuma un apmeklētības ziņā 
nevarēja līdzināties  neviens cits nams tuvākajā apkārtnē. Atjaunot       
pili nav iespējams bez iedzīvotāju līdzdalības. Tāpēc tiks rīkots forums 
“Vēlmes un idejas, attīstot Ziemeru pili kā kultūras un sabiedriskās 
aktīvitātes centru”.

Simtiem cilvēku 19. septembrī Valmierā atvadījās no leģendārā 
teātŗa režisora Oļģerta Krodera. Viņš aizgāja mūžībā 91 gada vecumā. 
Atvadīšanās ceremonijā piedalījās arī kultūras ministre Žaneta Jaun
zeme–Grende, Saeimas priekšsēde Solvita Āboltiņa un eksprezidents 
Valdis Zatlers.

 Liepājā otro darba sezonu uzsākusi mencu fileju ražotne, taču tās 
sākums nav iepriecinošs. Zvejniekiem nav mencu loma. Mencu fileju 
galvenokārt eksportē uz Zviedriju un Poliju. Pirmajā darba sezonā 
apgūtas ražošanas iekārtas un apmācīti darbinieki. Šogad darbs būšot 
krietni ražīgāks, lai gan viss atkarīgs no mencu nozvejas apjoma.

Jau otro gadu Starptautiskās Dzīvnieku aizsardzības nedēļas ie
tvaros Liepājas 15. vidusskolā tika organizēta labdarības akcija  sazie
dot dzīvnieku barību bez mājas palikušajiem Liepājas Dzīvnieku pa
tversmes iemītniekiem. 

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

Līmeniski. 4. Vienas dzimtas 
monarchi, kas nomainās troņa 
mantošanas secībā. 7. Gaujas 
pieteka. 8. Francijas karaļu di 
nastija (13281589). 9. Pilsēta 
Spānijas austrumos. 10. Karpu 
dzimtas zivs. 11. Pazemes eja. 
13. Turku kareivji. 18. Senlaiku 
lielkalibra šautene. 21. Valsts 
galvaspilsēta Afrikā. 23. Dafnes 
di Morjē romāns. 24. Pērkona 
dievs seno skandinavu mītolo

ģijā. 25. Neieredzēt. 26. Dažādu 
iežu zvirgzdi. 28. Norvēģu rakst
niece (18821949). 29. Sievas
brālis. 34. Novada centrs Lat 
vijā. 35. Mobilo tālruņu sistēma. 
37. Aiviekstes pieteka. 38. Haiti 
salas spāniskais nosaukums.      
39. Aptvert. 40. Apdzīvota vieta 
Bro  cēnu novadā. 41. Kavalerijas 
apakšvienība. 

Stateniski. 1. Apstrādāts dārg
akmens ar reljefu attēlu. 2. Ti 

kumiska. 3. Trauki tējas dzerša
nai Vidusāzijā. 4. Pilsēta Šveices 
austrumos. 5. Iepriekšējs maksā
jums. 6. Ierīce skaņas pastipri
nāšanai. 12. Naudas vienība 
Albānijā. 14. Apdzīvota vieta 
Viļakas novadā. 15. Rīks izkapts 
asināšanai. 16. Franču filozofs 
(17131784).  17. Somu pirts. 19. 
Svēts putns senajā Ēģiptē. 20. 
Angļu polārpētnieks (1868
1912). 22. Sīka monēta Laosā. 
23. Augstskola Rīgā (abrev..).     
27. Blīvs lina vai kokvilnas au 
dums. 30. Valsts galvaspilsēta 
Centrālajā Afrikā. 31. Apdzī 
vota vieta Ilūkstes novadā. 32. 
Radiolokācijas ierīce. 33. Straujš 
ātruma palielinājums sportā.   
35. Ielejas ar stāvām nogāzēm. 
36. Jūrmalas pilsētas daļa. 

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 40) 
atrisinājums

Līmeniski. 1. Aspazija. 4. Pa 
kalpot. 10. Tīksme. 11. Balti. 12. 
Atcere. 13. Lietuvietis. 15. Rainis. 
16. Sapals. 17. Lielupe. 21. Kom
p  rese. 22. Sholasts. 23. Piramīda. 
25. Fasētava. 28. Simtais. 29. 
Krauja. 32. Skatīt. 34. Skepti
cisms. 35. Tveice. 36. Oboja. 37. 
Līksts.38. Tiepties. 39. Latviete. 

Stateniski.  1. Aktieris. 2. Pa 
kavi. 3. Inesis. 5. Klanis. 6. Piesta. 
7. Tiesisks. 8. Taburete. 9. Atli
kums. 13. Lietpratējs. 14. Sarkas
tisks. 17. Lielīgs. 18. Egoists. 19. 
Koris. 20. Otava. 24. Apmātība. 
25. Francija. 26. Sakratīt. 27. Sa 
tiksme. 30. Abrene. 31. Akmeņi. 
32. Smelgt. 33. Taisne. 
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ir pazīstama kā viena no 
senākajām tipografijām Vidzemē. 
Šodien esam kļuvuši par modernu plaša profila 
tipografiju – drukājam avīzes, veidlapas, brošūras, kalendārus. 
Pēdējos gados īpašu uzmanību pievēršam grāmatu ražošanai 
gan cietajos vākos, gan termolīmētām grāmatām mīkstajos 
vākos.
Tipografija nodrošina ar darbu Madonas pilsētas un tās rajona 
70 iedzīvotājus. Mūsu galvenā prioritāte ir izpildīt to, kas 
apsolīts klientam.
Esam gandarīti, ka varam sadarboties arī ar laikraksta 
„Brīvā Latvija” redakciju!

Gaidīsim pasūtinājumus arī no Jums!
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             epasts: madpolriga@madpol.lv

SIA „MADONAS POLIGRĀFISTS”

Z. fon Fēgezaka grāmatu „Senči un pēcteči” varat iegādāties 
Latvijas grāmattirdzniecības vietās, arī Okupācijas mūzeja 
grāmatu galdā.

Redakcija mīļuprāt jums šo grezno izdevumu izsūtīs pa pastu. 
Maksa, ieskaitot pasta izdevumus, uz ASV – USD 56,, uz 
Eiropas valstīm – Eiro 35,.

Sazinieties ar redakciju; tālr.  +371 67326761, + 371 29439423, 
epasts: redakcija@laiks.us

P.S. Eduarda Silkalna recenziju par Z. fon Fēgezaka grāmatu 
varat izlasīt mūsu laikraksta Nr.3, kā arī mājaslapas www.laiks.us 
sadaļā recenzijas.

Vai aizvadītā gada skaistākā grāmata
 jau ir jūsu grāmatplauktā?

Mūsu laikrakstā š. g. 22.28. 
septembŗa numurā Dzintars 
Svenne rakstā „Pazīsti savu 
vēsturi” jautā: „Ja esam atgriezuši 
atpakaļ vācu Melngalvju namu, 
kāpēc ne krievu Pēteri?”

Atbilde ir pati par sevi sa 
protama, ja iepazīstamies ar  
savu vēsturi, kā Dz. Svenne pats 
uz to mudina.

Krievi, tīkojot pēc Baltijas 
zemes un ostām, 1700. gadā 
uzsāka kaŗadarbību, iesaistot 
zviedrus, kas tolaik bija noteicēji 
Baltijas zemēs un Baltijas jūrās. 
Kaŗa gaitā Krievijas cars Pēteris 
pavēlēja krievu armijai bez 
žēlastības postīt latviešu un 
igauņu zemi ar nolūku radīt 
lielākus zaudējumus zviedriem. 

Atjaunot Krievijas cara 
Pēteŗa I pieminekli Rīgā?

Tika nodedzinātas mājas, 
iznīcināti lopi, labība un pārtika. 
Iedzīvotājus aizdzina gūstā uz 
Krieviju, bet vecos cilvēkus 
nogalināja. Krievi iekaŗoja 
Vidzemi un Rīgu. Kaŗa posta 
sekas bija bads un slimības, 
briesmīgā mēŗa epidēmijā bojā 
gāja liela daļa Vidzemes 
iedzīvotāju.

Kāda gan var būt runa par 
pieminekli krievu caram 
Pēterim? Latvju tauta nav 
kājslauķis katram, kas tīko pēc 
tās zemes. Un krievi, nevis 
vācieši vēl joprojām tīko pēc 
latvju zemes. Būtu laiks to sa 
prast un ievērot.

Teodors Lilienšteins
Losandželosā

Iebilstu pret jēdzienu sajuku
mu un aplamībām Alda Austera 
replikā „Par skeletiem skapī jeb 
Latvijas latviešu prezidenta 
Andŗa Bērziņa lielā alošanās” 
(Laiks/BL, Nr.37). Apgalvojums, 
ka Latvijas “latvieši iemēģināja 
roku latviskas Latvijas vei do
šanā” ir bez jebkāda seguma,      
jo jebkāds mēģinājums šai vir
zienā tika momentā “noriets”   
un apturēts no Latvijā joprojām 
valdošajiem padomju laika va 
rasvīriem un plašsaziņas lī 
dzekļiem, jo viscaur valdīja pa 
domju kosmopolītisms. Ne  
kāda jauna “polītiska sistēma” 
arī netika “iedibināta”, jo turpi
nāja valdīt tā pati mentālitāte, 
tikai ar demokratiskām deko

IEBILStu!
rācijām. Svaigs piemērs tam ir 
brēka par uzrakstu uz piemi
nekļa Bauskas aizstāvjiem 1944. 
gada rudenī. Kas tā par “latvisku 
armiju”, kur kareivji savā starpā 
sarunājas krieviski? Kā var no 
saukt Laventa banku (Banka 
Bal tija) un Kargina banku (Pa 
rex) par latviskām? Cik zināms, 
neviens no viņiem nav latvietis. 
Bez pamata ir arī apgalvojums, 
ka “latviskas Latvijas pastāvē
šana ir beigusies”, jo, kas nav 
iesācies, nevar arī beigties. Pa 
tiesībā latvieši vēl joprojām   
gaida taisnības augšāmcelša      
nos un latvisku Latviju, un tās 
laiks jau sāk tuvoties! 

Imants Alksnis

Valsts svētku sarīkojums 
Londonā

Sestdien, 17. novembrī, plkst. 18.30 
Westminster Cathedral Hall

Ambrosden Avenue, London SW1P 1QH
Svētbrīdis

Svētku runa: Eiropas latviešu apvienības priekšsēdis 
Aldis Austers

 

Koncerta daļā piedalās Londonas Latviešu koris un 
Trio NYX:

Tatjana Ostrovska, vijole
Anete Toča, flauta

Ieva Sarja, klavieres 
 

Sarīkojumu apmeklēt aicina:

Latviešu nacionālā padome Lielbritanijā, 
Latvijas Republikas vēstniecība Londonā

Daugavas Vanagu Fonda Londonas nodaļa 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas 
Jums piesūtīs pa pastu.

SIA “L. Grāmata”

Rīga, Elijas iela 17, LV1050
Tālr. +371 67223294

Tālrakstis +371 67227248
Epasts: lgramata@lgramata.lv

Visas Latvijā iznākušās grāmatas 
varat iegādāties pie 

lielākā grāmatu tirgotāja 

„LATVIJAS GRāMATA” 



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 41 (1267) 2012. ga da 27. oktobris – 2. novembris12

SP ORT S   SP ORT S    SP ORT S

PA Z I Ņ OJ U M I
ANGLIJA
Valsts svētku sarīkojums Lon

donā sestdien, 17. novembrī, 
plkst. 18.30 (Westminster Cathe
dral Hall, Ambrosden Avenue, 
London SW1P 1QH). Svētbrīdis. 
Svētku runa: Eiropas latviešu ap 
vienības priekšsēdis Aldis Aus
ters. Koncerta daļā piedalās Lon
donas Latviešu koris un Trio 
NYX: Tatjana Ostrovska, vijole, 
Anete Toča, flauta, Ieva Sarja, kla
vieres. Sarīkojumu apmeklēt aici
na: Latviešu nacionālā padome 
Lielbritanijā, Latvijas Republikas 
vēstniecība Londonā un Dauga
vas Vanagu Fonda Londonas 
nodaļa.

DVF Londonas nodaļas vana
džu kopa aicina uz Ziemsvētku 
tirdziņu sestdien, 1. decembrī, 
DVF namā, 72 Qeensborough 
Terrace, London W2, no plkst. 11 
līdz 16. Tirdziņu atklās Latvijas 
vēstniecības otrā sekretāre Ieva 
Jirgensone. Pārdošanā būs man
tas plašā izvēlē, kafijas galds un 
loterija. Mājas saimniece gatavos 
pusdienās skābus kāpostus ar 
desiņām. Visi būs sirsnīgi gaidīti.

Lāčplēša dienas atcere notiks 
svētdien, 11. novembrī, plkst. 16 
DVF kluba telpās Londonā, 72 
Queensborough Ter., Bayswater. 
Atcerēsimies mūsu varoņus ar 
kantātes Dievs, Tava zeme deg 
izrādi. Ieskaņojumā piedalās Rī 
gas kamerkoris Ave Sol. Ieeja par 
labprātīgiem ziedojumiem, par 
labu nodaļas darbam. Apmeklēt 
aicina DVF Londonas nodaļas 
valde.

***
Londonā svētdien, 28. oktobrī, 

plkst. 15 “Jauno baltiešu māksli
nieku” koncerts. Piedalīsies Mar
garita Balanas (čells) un Mārtiņš 
Smaukstelis (tenors), kā arī igau
ņu un lietuviešu mākslinieki. Pēc 
koncerta būs atspirdzinājumi un 
iespēja tikties ar jaunajiem māks
liniekiem. Biļetes pie durvīm: £10, 
pensionāriem  £5, studentiem  
£2, bērniem ieeja par brīvu. Kon
certs notiks: Royal Academy of 
Music, David Josefowitz Recital 
Hall Marylebone Road, London 
NW1 5HT Tuvākās metro staci

jas: Baker Street un Regents Park. 
Koncertu rīko Baltiešu padome 
Lielbritanijā. Visi sirsnīgi aicināti.

***
DIEVKALPOJUMI
VIDUSANGLIJAS DRAU

DZE, māc. V.Vāvere
Lesterā, Igauņu namā, 366 

Fosse Road North, Leicester, LE3 
5RS, sestdien, 3. novembrī, plkst. 
14 dievkalpojums. 

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols
ton, Coventry, CV8 3FZ, sestdien, 
17. novembrī, plkst. 15 Valsts 
svēt ku dievkalpojums un sarīko
jums (apvienots ar Birmingha
mas kopu).

AU S T R U M A N G L I J A S 
DRAUDZE, māc. V. Vāvere

Mansfīldā, St. Peters’s Church, 
Mansfield, NG18 1AP, sestdien, 
3. novembrī, plkst. 11 dievkalpo
jums.

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 4. novembrī, plkst.12 
dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 4. 
novembrī, plkst.15 dievkalpo
jums.

APVIENOTAJĀ LON DO
NAS LATVIEŠU EV. LUT UN 
MIERA DRAUDZĒ:

Londonā, Sv. Annas un Sv. Ag 
neses baznīcā, EC2V 7BX, svēt
dien, 28. oktobrī, plkst. 14 dievkal 
pojums. Svētdien, 11. novembrī, 
plkst. 14 Lāčplēša dienas dievkal
pojums ar dievgaldu. Svētdien, 
25. novembrī, plkst. 14 Mūžības 
svētdienas dievkalpojums.

Londonā, Somu baznīcā, 33 
Albion St, London SE16 7HZ, 
trešdien, 31. oktobrī, plkst. 18.30 
kopējs Reformācijas dienas diev
kalpojums angļu valodā ar citām 
luterāņu draudzēm. Dievkalpo
jumā sprediķos Ņūkāslas bīskaps 
Martin Wharton – Porvoo kon
taktgrupas līdzpriekšsēdētājs.

Londonā, Westminster cathe
dral Hall, Ambrosden Avenue, 
SW1P 1QH, sestdien, 17. no 
vembrī, plkst. 18.30 svētbrīdis 
Valsts svētku sarīkojumā.

Rovfantā, Rovfantas muižā, 

RH10 4NG, svētdien, 18. no 
vembrī, plkst. 11.30 Valsts svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Brukvudā, Brukvudas latviešu 
kapos, Brookwood Cemetery, 
Woking GU24 0BL, sestdien, 24. 
novembrī, plkst. 12 Mirušo pie
miņas dienas svētbrīdis.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Halifaksā, Stoney Royd kap
sētā, 8 Lord Str., HX1 5AE, svēt
dien, 11. novembrī, plkst. 13.30 
piemiņas brīdis un vēlāk DVF 
namā Valsts svētku svinības ar 
svētbrīdi, aktu un kafijas galdu.

Donkasterā, DN2 2AD, The 
Ukrainian Social Club, 48 Bec 
kett Rd., svētdien, 25. novembrī, 
plkst. 14 Valsts svētku svinības un 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 
Alma Rd, LS6 2AH, svētdien, 18. 
novembrī, plkst. 14 dievkalpo
jums Valsts svētkos.

MANČESTERAS DRAU 
DZE, māc. G. Putce

Mančesterā, Stretford, 9 Park 
Road, M32 8FE, MartinLuther
Kirche, svētdien, 4. novembrī, 
plkst. 13.30 dievkalpojums, svi
not Lāčplēša dienu un Valsts 
svētkus.

Voringtonā, WA1 IXG, Market 
Gate, svētdien, 4. novembrī, 
plkst. 20, vakara dievkalpojums 
ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJASBRAD
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, 
svētdien, 25. novembrī, plkst. 
10.30 Mirušo piemiņas dienas 
dievkalpojums ar dievgaldu.

VĀCIJA

Valsts svētki Latviešu centrā 
Minsterē svētdien, 18. no 
vembrī, plkst. 14.

* Svētku runa: Krišjānis Ka 
riņš, Eiropas Parlamenta de 
putāts. Krišjānis Kariņš ir dzi
mis ASV, kur arī ieguvis aug 
s tāko izglītību. Bijis 8. Saeimas 
deputāts un LR ekonomikas 
ministrs.

* Koncertā – IGO
Pazīstamais latviešu dziedā

tājs Igo Fomins (IGO), bijušais 
grupu „Līvi“, „Remix“ un „Lie
pājas brāļi“ dalībnieks. Galve
nās lomās rokoperā „Lāčplēsis“ 
un operā „Parīzes Dievmātes 
katedrāle“.

* Pēc koncerta: atspirdzinā
jumi un uzkodas

* Minsteres latviešu deju ko 
pa MiLaDeKo

Ieejas maksa: 12 EUR, ģi  me
nēm – ne vairāk kā 24 EUR

Lai rīkotājiem atvieglotu 
darbu, lūdzam iepriekš pie
teikties pa tālruni vai epastu: 
Nīls Ebdens, info@lkv.de, tālr. 
06403 940933 vai LCM.

Sarīkojuma vieta: Latviešu 
centrs Minsterē, Salzmanstr. 
152, 48159 Münster, tālr. 0251 
217017, info@lcm.lv

DIEVKALPOJUMI
Oldenburgā, Ohmstedes baz

nīcas draudzes namā, Butja din
ger Str. 59, 4. novembrī plkst. 11 
dievkalpojums ar dievgaldu. Kal
po diak. L. Urdze, pie ērģelēm   
Dr. A. Rosenbergs. Pēc dievkal
pojuma kafijas galds.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 25. novembrī plkst. 14 diev
kalpojums ar dievgaldu. Kalpo 
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas pie kafijas galda.

Eslingenā, Dienvidu baznīcā, 
Suedkirche, Spitalsteige 3, svēt
dien, 28. oktobrī, plkst. 15 pare
dzēts dievkalpojums. Archib. El 
mārs E. Rozītis. Sekos kafijas 
galds draudzes telpās.

Memmingenā, Kristus baznīcā, 
Albert Schweizer Str. 19, svēt 
dien, 4. novembrī, plkst. 11.15 
būs dievkalpojums Valstsvētku 
un šī gadalaika gaisotnē. Archib. 
Elmārs E. Rozītis. Sekos kafijas 
galds draudzes namā.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44), 28. oktobrī plkst. 
14.30 dievkalpojums. Kalpo      
diak. L. Urdze. Pēc dievkalpoju
ma pārrunas draudzes namā.

ZVIEDRIJA
Gēteborgas Latviešu Pensio

nāru biedrības tikšanās 24. no 
vembrī un 15. decembrī plkst. 
13.00 (Ziemsvētku sarīkojums ar 
pantiņiem un mantiņām) ”Folk
partiet” telpās! NEDRE KVARN
BERGSGATAN 7 (atrodas ”Väs
tra Nordstan”), Gēteborgā. Jauni 
biedri laipni gaidīti. Valde. H. 
Vasks

***
DIEVKALPOJUMI
Stokholmas Latviešu drau

dzes Mirušo piemiņas dievkal
pojums svētdien, 4. novembrī, 
plkst. 15 (LŪDZU, IEVĒROJIET 
LAIKU) Somu baznīcā, Vecpil
sētā, Slottsbacken 2. Pie ērģelēm 
Rūta Baumgarte, dievkalpoju  
mu kuplinās čelliste Anja Straut
mane. Dievkalpojumu vadīs 
draudzes mācītāja prāv. Ieva 
Grau felde. Pēc dievkalpojuma 
sadraudzība draudzes namā! 
“Viņa priekšā visas mūsu mūža 
dienas!” Lk. 1:75

Upsalas Latviešu draudzes 
Mi  rušo piemiņas dievkalpojums 
ar dievgaldu sestdien, 3. no 
vembrī, plkst. 14 Vindhems baz
nīcā. Dievkalpojumu vada prāv.   
I. Graufelde, pie ērģelēm Gērans 
Blumbergs. “Gars saka: patiesi, lai 
viņi atpūšas no savām pūlēm.”      
Jņ. atkl. 4:13

Gēteborgas latviešu ev. lut 
draudzē oikūmenisks dievkal
pojums ar dievgaldu svētdien,   
30. oktobrī, plkst. 11 Vācu Kris
tīnes baznīcā Gēteborgā. Piedalās 
astoņu ārzemju Baznīcas, arī lat
viešu draudze, kam ir draudzes 
Gēteborgā. Pēc dievkalpojuma 
draudzes kafija baznīcas telpās. 
Gēteborgas Latviešu ev. lut. drau
dzes valde.

BRISELE
Monsinjora Pēteŗa Dupata     

90 gadu jubilejas Svētā mise 
notiks sestdien, 10. novembrī, 
plkst. 11 Petites Soeurs des Pauv
res kapellā, Rue Haute 266. “Tas 
Kungs ir mans stiprums un mana 
slavas dziesma!” Pēc dievkalpo
juma jubilāra godināšana. Esiet 
aicināti un gaidīti!

Pasaules kausa izcīņas kvalifi
kācijas ceturtajā spēlē Latvijas fut
bola izlasei beidzot izdevās izcī nīt 
pirmos trīs punktus. Par „upuri” 
mūsu futbolistiem krita turnīra 

tabulas pastarītis – Lichtenšteinas 
vienība, kas arī līdz šim nebija 
izcīnījusi nevienu punktu. Uzvara 
nenāca viegli, lichtenšteinieši 
pras mīgi aizsargājās, tomēr mū 

sējo meistarības līmenis bija 
augstāks. Par to liecina rezultāts 
2:0 (1:0) Latvijas izlases labā. Pir
majā puslaikā vārtus guva Vla
dimirs Kamešs, otrā – uz maiņu 
nākušais Edgars Gauračs. 

Bēdīgi slavenajam Rudņevam 
(par viņa izteicieniem pret lat
viešu valodu bija rakstīts mūsu 
laikraksta iepriekšējā numurā 
rubrikā „Spilgts citāts”) bija vai rā
kas labas iespējas gūt vārtus, to 
mēr atkal nekā. Spēlējot Polijas 
klubā, viņš guva daudz vārtu, iesit 
arī tagad Vācijā, taču valstsvie
nībā 24 spēlēs viņš savā kontā ie 
rakstījis tikai ... vienu guvumu. 
Stipri maz.

Grupas vadošo vienību – Slova
kijas un Grieķijas vienību sacen
sībā slovaki savā laukumā zau 
dēja – 0:1(0:0).  Bosnija un Herce
go vina pret lietuviešiem iesita      
trīs bezatbildes vārtus, jau pir
majā puslaikā ieliekot uzvaras 
pamatus  3:0 (3:0).

Šīgada kvalifikācijas spēļu no 

bei guma tabula mūsu grupā. 
Uzvaras, vārti, punkti.

Bosnija/Hercegovina 3 15:2 10
Grieķija 3 5:1 10
Slovakija 2 5:3 7
Lietuva 1 3:6 4
Latvija 1 5:8 3
Lichtenšteina 0 1:14 0 
Kāds tad būtu 2012. gada sezo

nas vērtējums? Latvijas futbola 
izlasē notiek pārmaiņas, taču ”ve 
zums nekustas” no vietas, jopro
jām nav panākumu svarīgās spē
lēs pret spēcīgākiem pretinie 
kiem. Deviņas spēles, trīs uzvaras, 
viens neizšķirts un pieci zaudē
jumi. Vēl oficiāli nav apstiprinā 
tas un Starptautiskās futbola 
federācijas (FIFA) rangā nav ie 
skaitītas Latvijas spēles Baltijas 
kausa izcīņā, tādējādi bilance 
izskatās vēl bēdīgāka – viena uz 
vara (pēdējā spēlē ar Lichten štei
nu), viens neizšķirts un pieci zau
dējumi. Pēc fantastiskās kvalificē
šanās 2004. gada Eiropas meis 
tar sacīkšu finālturnīram un ne 

izšķirtam pret Vācijas izlasi (0:0) 
Latvijas futbolistiem nav bijis ska
ļu panākumu, kas ļautu valsts
vienības vārdam izskanēt starp
tau tiskajā arēnā. Ekspertu ieska 
tā ”iestagnējusī” valstsvienība ir 
sākusi mainīties, ir manāma sa 
stāva rotācija, tomēr joprojām 
panākumu nav. Baltijas kausā 
mēs uzvaram pretiniekus, kas   
nav labākajā sastāvā, kuŗā paši 
esam, taču ar to ir par maz. Īsto 
meistarības līmeni rāda spēles 
pret tādām izlasēm kā Grieķija, 
Bosnija/Hercegovina, Slovakija. 
Pēdējos gados notikušās pārmai
ņas ir pozitīvas vēsmas, taču jo 
projām uz spēcīgu pretinieku 
fona nespējam izcelties. Mums 
bija labs viens puslaiks spēlē pret 
Grieķiju, bet  sekoja kritums. Laba 
komanda izceļas ar to, ka nav 
kritumu, bet šobrīd acīmredzot 
mēs tādi neesam. Nevaram vēl 
nospēlēt visas 90 minūtes ar 100%  
atdevi.

P. Karlsons

Valsts izlases bilance 2012

Edgars Gauračs spēlē pret Lichtenšteinas vienību guva vienus 
vārtus


